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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyönäni tein Tuiran seurakunnalle ryhmäytysmateriaalin, joka tukee Suuri Ihme -

rippikoulusuunnitelman (2017) tavoitteita. Samaan suuntaan -materiaalissa on erilaisia ryh-

mätehtäviä, jotka on jaettu soveltuviksi rippikoululeirin eri tilanteisiin: raamattuopetuksiin eli 

niin kutsuttuihin raamiksiin ja iltaohjelmiin sekä lisäksi toiminnallisia rasteja tutustumisra-

dalle. Materiaalin tehtävät on tarkoitettu isosten vedettäviksi, mutta erityisesti ryhmäytysra-

dan hallinta vaatii ohjaajan mukana oloa.  

 

Materiaalipaketti on suunnattu 14-15-vuotiaille rippikoululaisille ja tarkoitettu käytettäväksi 

erityisesti rippikoululeirillä. Materiaali on kuitenkin käytettävissä myös muissa tilanteissa, 

joissa tahdotaan panostaa nuorten ryhmäytymiseen. Moni tehtävä toimisi varmasti hyvin esi-

merkiksi koululuokan ryhmäyttämissessä. Pyrin koostamaan materiaalista monipuolisen, 

mutta sen oli tarkoituskin pysyä melko suppeana, jotta se olisi helposti selattava ja omaksut-

tava. Lisäksi pidin mielessäni sen, että materiaalin ensisijainen käyttäjä on isonen, joka on mu-

kana seurakunnan toiminnassa oletettavasti 1-3 vuotta ja osallistuu yhteen rippikoululeiriin 

vuodessa. Tällöin muutama kätevä ryhmäytyskeino on paikallaan.  

 

Fyysisen materiaalin kirjoittamisen lisäksi kehittämistehtäväni on havahduttaa rippikoulun 

ohjaajat huomaamaan ryhmän toimivuuden tärkeys. Haasteita ja mahdollisuuksia löytyy sekä 

sellaisista ryhmistä, joissa nuoret tuntevat toisensa entuudestaan, että sellaisissa, joissa nuoret 

eivät tunne toisiaan. Roolit vaikuttavat ryhmäläisten vuorovaikutukseen, mikä puolestaan vai-

kuttaa ryhmädynamiikkaan ja me-henkeen. Isoset ja ohjaajat voivat omalla panoksellaan ra-

kentaa hyvää ja turvallista ryhmää, mutta myös yksilöiden asenne ja tahto ratkaisevat. Rippi-

koulua tehdään yhdessä kulkemalla samaan suuntaan.  
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2 KEHITTÄMISTEHTÄVÄT 

Ensimmäinen kehittämistehtäväni on laatia helppolukuinen materiaali tukemaan ryhmäyty-

mistä rippikouluissa. Tuiran seurakunnassa oli tarve ”puuhapussille”, jota isoset voisivat hyö-

dyntää, jos raamiksen jälkeen jäisi ylimääräistä aikaa. Vastaukseni tuohon tarpeeseen oli ke-

rätä materiaaliin leikkejä ja toiminnallisia harjoitteita, jotka tukevat pienryhmän muodostu-

misprosesseja. Tein Tuiran seurakunnalle raamismateriaalin kesällä 2018, ja Samaan suuntaan 

-materiaali osittain tukee sitä. Samaan suuntaan -materiaali on kuitenkin käyttökelpoinen il-

man tuota tiettyä raamismateriaalia.  

 

Rippikoulu on jokaiselle ainutkertainen kokemus ja toisena kehittämistehtävänäni halusin 

edistää sitä, että kokemus olisi jokaiselle nuorelle mahdollisimman hyvä ja miellyttävä. Rippi-

kouluryhmä ei välttämättä tunne entuudestaan toisiaan, jolloin nuoret tukeutuvat herkästi 

vain omiin kavereihinsa. Tällöin joku voi jäädä yksin. Ryhmäyttämiseen panostaminen on 

kannattavaa. Tuttu ja turvallinen ryhmä toimii paremmin yhteisissä tilanteissa ja saattaahan 

joku saada rippikoulusta uusia ystävyyssuhteita, jotka kantavat läpi elämän. Mukava tun-

nelma ja yhteishenki rippikoululeirillä voi houkutella nuoria jäämään mukaan seurakunnan 

nuorisotyöhön. 

 

Huomion kiinnittäminen ryhmädynamiikkaan ja nuorten keskinäisiin suhteisiin on tärkeää 

myös siinä tapauksessa, että nuoret tuntevat toisensa jo entuudestaan melko hyvin. Tällöin 

nuorilla jo valmiiksi jokin koulumaailman tai kaveripiirin rooli, josta voi olla hänelle rippikou-

lussa haittaa. Rippikoulussa jokainen saa olla sellainen kuin on, ja nuoria tulisi kannustaa ai-

touteen ja hyvään vuorovaikutukseen. Todellinen tutustuminen tapahtuu jossain muualla 

kuin iltaohjelmatilanteessa. Tällaisten vapaa-ajantilanteiden mahdollistaminen on hyvä ottaa 

huomioon jo ohjelmaa suunniteltaessa. Nuoret kommunikoivat keskenään, jos heille on jotain 

mielekästä tekemistä tarjolla omien huoneiden ulkopuolella. Opinnäytetyössäni tahdon kol-

mantena kehittämistehtävänä kiinnittää huomiota myös ohjaajan asemaan ja rooliin ryhmä-

hengen rakentajana ja nuorten keskinäisen kommunikoinnin mahdollistajana. 



3 

 

3 YHTEYTTÄ, TURVALLISUUTTA, PYHYYTTÄ JA ILOA 

Rippikoulussa nuorilla on mahdollisuus ihmetellä uskoon ja elämään liittyviä asioita. Uuden 

rippikoulusuunnitelman (2017, 3) mukaan rippikoulun toiminta-ajatus on, että ”rippikoulu 

vahvistaa nuorten uskoa kolmiyhteiseen Jumalaan ja varustaa heitä elämään kristittyinä”. 

Kristittynä elämiseen liittyy vahvasti suhde toisiin ihmisiin ja luomakuntaan.  

 

Rippikoulu on elämää varten ja kyse ei ole pelkästä yksinkertaisesta leiriviikosta. Nuorelle it-

selleen rippikoulu saattaa olla jopa elämää mullistava kokemus. Siinä on kyse mukavasta yh-

dessäolosta ja elinikäisisten muistojen luomisesta. 

3.1 Rippikoulun tavoitteet 

Suuri Ihme – rippikoulusuunnitelmassa (2017) on listattu kuusi tavoitetta, jotka antavat suun-

taviivoja rippikoulun sisällölle. Kun kaikki kuusi tavoitetta toteutuvat, vahvistuu rippikoulun 

tärkein osa, yhteisöllisyys (Suuri Ihme -rippikoulusuunnitelma 2017, 20). Opinnäytetyössäni 

painottuvat erityisesti kaksi ensimmäistä tavoitetta: nuoret ovat osallisia, tulevat kuulluiksi ja 

saavat vaikuttaa sekä nuoret kokevat yhteyttä, turvallisuutta, pyhyyttä ja iloa. Kaikki tavoit-

teet ovat kuitenkin yhtä tärkeitä, ja lisäksi tukevat toinen toisiaan. 

 

Rippikoulu on nuoria varten ja sen toiminnan tulee tukea heidän kasvuaan ja kehitystään. 

Psalmin 91 mukaan jokainen ihminen nähdään ihmeenä; ainutlaatuisena, arvokkaana ja kiin-

nostavana. Nuori on yksilö, joka tulee kohdata kunnioittaen ja arvostaen. Lisäksi jokaisella 

nuorella tulee olla mahdollisuus osallistua oman rippikoulunsa suunnitteluun ja toteutukseen. 

Osallisuus tarkoittaa toimintaan vaikuttamista, olemista ja ryhmään kuulumista. Osallisuus 

on henkilökohtainen kokemus siitä, että tulee kuulluksi ja nähdyksi omana itsenään. Rippi-

koulussa tavoiteltu yhteisöllinen ilmapiiri kumpuaa ryhmänjäsenten osallisuuden tunteesta. 

(Suuri Ihme -rippikoulusuunnitelma 2017, 22.)  
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Dialogisuus tarkoittaa vuorovaikutusta, jossa osapuolet ovat avoimia toistensa mielipiteille ja 

aidosti kiinnostuneita kuulemaan toistensa ajatuksia. Rippikoulussa dialogisuus nuorten ja 

ohjaajien välillä tukee oppimisen yhteisöllistä luonnetta. Se myös edesauttaa nuorten oppimi-

sen prosesseja ja auttaa syventämään opittua. (Suuri Ihme -rippikoulusuunnitelma 2017, 25.) 

Myös ohjaaja voi oppia uusia asioita ja saada uusia näkökulmia nuorilta. Ryhmäytymisen kan-

nalta dialogisuus on tärkeää, koska siten välittyy ihmisten välinen arvostus ja kunnioitus toi-

nen toisiaan kohtaan. Ryhmä, jossa ei tule loukatuksi toisten mielipiteillä ja saa ilmaista itse 

oman kantansa, on turvallinen. Turvallinen ja vapautunut ilmapiiri luovat rippikouluryh-

mästä yhteisön, jossa jokainen voi kokea yhteyttä, turvallisuutta, iloa ja pyhyyttä (Suuri Ihme 

-rippikoulusuunnitelma 2017, 29). 

3.2 Turvallinen ryhmä 

Rippikoulun ohjaajan näkökulmasta yksi tärkeimpiä asioita on se, että rippikoulussa on tur-

vallista. Yksilöiden kokema henkinen ja fyysinen turvallisuus ovatkin myös ryhmän muodos-

tumisen kulmakivi. Turvallisuus muodostuu viidestä osatekijästä: luottamuksesta, avoimuu-

desta, hyväksynnästä, tuen antamisesta ja sitoutumisesta ryhmään (Aalto 2004, 16). Ennen 

kaikkea ohjaaja voi vaikuttaa itseensä ja omaan asenteeseensa rippikouluryhmän suhteen. Oh-

jaajan roolia rippikouluryhmän rakentajana ja nuorten matkakumppanina pohdin enemmän 

seuraavassa luvussa.  

 

Ennen rippikouluun tuloa nuoren kokemukset erilaisten ryhmien turvallisuudesta tai turvat-

tomuudesta ovat voineet vaihdella suurestikin. Millaisia ympäristöjä nuoren koti, kaveripiiri 

ja koululuokka ovat? Jos nuori on tottunut ryhmiin, joissa tarjotaan luottamusta ja avoimuutta, 

hän todennäköisesti osaa odottaa ja todeksi elää sitä rippikoulussakin. Mutta jos nuori on ko-

kenut olonsa uhatuksi ja epävarmaksi aiemmissa tilanteissa, voi rippikoulussa olla vaikeaa 

luottaa ryhmään. Vaikeita tilanteita ovat ne, joissa esimerkiksi koulukiusaaja ja kiusattu ovat 
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samassa rippikouluryhmässä. Ylipäätänsä ryhmät, joissa nuoret tuntevat tai tietävät toisensa 

jo entuudestaan, voivat olla haastavia. Samat koulumaailman ja kaveripiirien roolit seuraavat 

nuoria rippikouluun, sillä rippikoulu on vain pieni siivu nuoren todellista arkea. 

 

Turvallisessa ryhmässä ihminen uskaltaa olla aito itsensä, kertoa itsestään sekä jakaa omia 

mielipiteitään. Turvallisessa ilmapiirissä jokainen on hyväksytty omana itsenään eikä toisten 

ajatuksia vähätellä tai pilkata. Ihminen uskaltaa paljastaa haavoittuvaisuutensa. (Aalto 2004, 

17.) Rippikoulussa käsitellään henkilökohtaisia asioita, kun puhutaan maailmankatsomuk-

sesta ja uskosta. Sanon itse aina nuorille, että rippikoulussa saa kysyä ja kyseenalaistaa. Mutta 

jotta kukaan uskaltaisi kysyä mitään, täytyy koko ryhmän olla avoin kuuntelemaan ja otta-

maan vastaan erilaisia mielipiteitä.  

3.3 Rinnalla kulkijat 

Ohjaajat ja isoset tekevät rippikoulua rippikoululaisia varten mutta ovat itsekin osa ryhmää. 

Kirkon työntekijät edustavat nuorille jopa melko mustavalkoisesti sitä, millainen seurakunta 

on yhteisönä. Hyväksytänkö jokainen omana itsenään? Päteekö lähimmäisenrakkaus käytän-

nössä? Millainen ihminen kristitty on? Ohjaajien sanoilla ja ilmeillä on valtavan paljon merki-

tystä siinä, millaisen mielikuvan he välittävät nuorille kotiseurakunnastaan tai kirkosta ylipää-

tänsä. Välittyykö nuorille rippikoulussa sellainen tunne, että seurakunta on turvallinen yh-

teisö, jonka toiminnassa he haluavat olla mukana myös konfirmaation jälkeen? 

 

Ohjaajat omalta osaltaan tukevat nuorten ryhmäytymistä osoittamalla nuorille hyväksyntää, 

avoimuutta ja luottamusta. Ohjaajien ja isosten tulee huomioida rippikoululaisia tasavertai-

sesti, koska ryhmäytymisessä keskeistä on kokemus nähdyksi ja kuulluksi tulemisesta. (Suuri 

Ihme -rippikoulusuunnitelma 2017, 29.) Toisaalta myös rippikoululaiset itse kantavat osaa vas-

tuusta siinä, millainen rippikouluryhmästä lopulta muodostuu. Olen kokenut hyväksi käytän-

nöksi todeta tämän myös ääneen jo heti leirin alussa. Jokainen yksilö vaikuttaa ryhmähenkeen. 
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4 YKSILÖIDENSÄ SUMMA 

Ihminen on tehokas omaksumaan tapoja ja oppimaan tietotaitoja toisilta ihmisiltä. Koko his-

toriansa ajan ihminen on hakeutunut elämään yhteisöissä ja muodostamaan ryhmiä. Nykyään 

ihmiselämään kuuluu monenlaisia yhtäaikaisesti vaikuttavia ja vaihtuvia ryhmiä, kuten har-

rastusjoukkueita ja työyhteisöjä. Myös nuorilla on tietoinen tarve kuulua ja hakeutua yhteen 

samanhenkisten ihmisten kanssa. Kaiken tämän toiminnan taustalla vaikuttaa kulttuuri, jossa 

elämme. Kulttuuri tarkoittaa tietyn ihmisryhmän ominaista käytöstä, tapoja ja historiaa, jotka 

näkyvät esimerkiksi yksilön pukeutumisessa, ajatuksissa ja eleissä. (Kopakkala 2011, 28.) 

 

Nuorelle kaverit ovat usein elämän ensimmäinen prioriteetti. Ylä-asteella kaverisuhteet voivat 

olla osa nuoren sosiaalista statusta. Kavereilta haetaan kunnioitusta ja hyväksyntää, ja nyky-

päivänä tärkeämpää tuntuu olevan ihmissuhteiden määrä kuin niiden laatu. Tästä kertoo esi-

merkiksi nuorten käyttäytyminen sosiaalisessa mediassa, jossa ”kavereiksi” ja seuraajiksi voi-

daan hyväksyä myös täysin tuntemattomia ihmisiä.  

4.1 15-vuotias nuori 

Nuoruus on siirtymävaihe kohti aikuisuutta. Se on tasapainottelua vastuun ja vapauden vä-

lillä, oman itsensä rakentamista ja kehityskriiseistä selviytymistä. Kehityskriisillä tarkoitetaan 

sitä, kun ihminen etsii omia voimavarojaan ja tarpeitaan suhteessa ympäristöön. Se on luon-

nollista ja kuuluu elämään. Kehityskriisit kohtaavat ihmistä eri elämänvaiheissa, joista nuo-

ruus on vain yksi esimerkki. Nuori on fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen kokonaisuus ja 

kaikki nämä asiat ovat muutoksessa murrosiässä. (Aaltonen, Ojanen, Vihunen & Vilén 2007, 

13-14.) 

 

Puberteetti eli biologiset muutokset kohtaavat kaikkia ihmisiä ja yleisesti ajatellaan, että niistä 

alkaa nuoruus. Jokainen nuori kehittyy hieman eri tahdissa ja eri tavoilla. Fyysiset muutokset 
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johtuvat hormonitoiminnan muutoksista ja johtavat kehon muuttumiseen, sukukypsyyteen ja 

seksuaaliseen heräämiseen. Jos tarkasteltaisiin pelkkää fyysistä kehitystä, olisi nuoruus melko 

helppoa jaotella eri ikävuosiin. Nuoruusikä vaikuttaa kuitenkin myös psyykkisellä ja sosiaali-

sella tasolla, jolloin nuori alkaa puntaroida omia arvojaan ja tunteitaan. Mahdollinen kapi-

nointi vanhempia ja kulttuurin normeja vastaan selkiyttää nuorelle hänen omaa identiteettiään 

ja maailmankatsomustaan. Aikuisten vastustaminen on luonnollinen kehityshaaste nuoruu-

dessa. Kehityshaaste tarkoittaa nuoren itsensä ja lähiympäristön asettamia tavoitteita ja niiden 

kompromisseja. Kehityshaasteet muodostuvat yksilön omien voimavarojen, tarpeiden ja va-

lintojen sekä yhteiskunnan asettamien odotusten, mahdollisuuksien ja tuen pohjalta. (Aalto-

nen, ym. 2007, 18-19.) 

 

Nuori kehittyy myös kognitiivisesti. Kognitiivisuus tarkoittaa tiedollista kehitystä ja se sisältää 

mm. muistin, ajattelun, kielen ja oppimisen. Kognitiivisessa psykologiassa tutkitaan ihmisen 

älykkyyttä ja lahjakkuutta. Jean Piaget’n mukaan nuori saavuttaa muodollisten operaatioiden 

vaiheen 11-14 vuoden iässä, mikä on hänen teoriansa ylin kehitysvaihe. Tässä vaiheessa nuori 

kykenee abstraktiin ja loogiseen ajatteluun, hän osaa tehdä erilaisia johtopäätöksiä ja kykenee 

kehittämään erilaisia teorioita. Tällöin myös nuoren mielenkiinto filosofisia ja uskonnollisia 

kysymyksiä kohtaan herää. (Aaltonen, ym. 2007, 59-61.) Rippikouluikäinen nuori ei kuiten-

kaan ole ajattelussaan vielä valmis, sillä aivojen kehitys jatkuu yli kahteenkymmeneen ikävuo-

teen asti. 

 

Koululla on suuri rooli nuoren elämässä, sillä hän viettää siellä suurimman osan ajastaan. 

Koulu vaikuttaa nuoren oppimiseen, ajattelutaitoihin, moraalin kehittymiseen ja sosiaalisiin 

suhteisiin. Usein oppilas kokee koulun vain pakolliseksi pahaksi, joka on pakko suorittaa ja 

motivaatio opiskelua kohtaan voi olla alhainen. (Aaltonen, ym. 2007, 68-69.) Koulumaailma on 

murroksessa ja yhä enemmän korostetaan yksilön itsenäistä tiedonhakua, vuorovaikutustai-

toja ja tunneälyn kehittämistä, mutta yhä edelleen koulussa oppilas on usein objekti, jolle kaa-

detaan tietoa niskaan tunti tunnin jälkeen. Myös rippikouluissa näkyy yhä tänäkin päivänä 

nuorten passiivisuus ja opettajajohtoisuus. Uudessa rippikoulusuunnitelmassa (2017) tähän 
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haetaan muutosta ja kehotetaan aktivoimaan nuoria. Rippikoulussa tärkeämpää on nuorten 

ohjaaminen eikä opettaminen. Tällöin nuorella on mahdollisuus poimia itse eväät elämäänsä. 

4.2 Vuorovaikutustaidot 

Pohjimmiltaan minkä tahansa ryhmän toimimisessa tai toimimattomuudessa on kyse ihmisten 

välisestä vuorovaikutuksesta. Tunne- ja vuorovaikutustaidot eli sosioemotionaaliset taidot ei-

vät ole synnynnäisiä, vaan niitä voi tietoisesti opetella ja niiden käytössä voi harjaantua. Vuo-

rovaikutustaitoja voi omaksua myös läheisiltä ihmisiltä ja elämän erilaisilta auktoriteeteiltä. 

(Klemola & Talvio 2017, 18.) Rippikoulussa kirkon työntekijät näyttävät nuorille mallia siitä, 

miten erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa toimitaan. 

 

Vuorovaikutustaidot voidaan jakaa viiteen osa-alueeseen, jotka ovat minätietoisuus, itsensä 

johtaminen, sosiaalinen tietoisuus, ihmissuhdetaidot ja vastuullinen päätöksenteko. Minätie-

toisuus ja itsensä johtaminen liittyvät ihmisen henkilökohtaiseen toiminnan säätelyyn. Näistä 

minätietoisuuteen liittyy omien tunteiden, arvojen ja heikkouksien tunnistaminen ja tiedosta-

minen, itsensä johtamiseen puolestaan omien tunteiden ja käyttäytymisen hallitseminen ja sää-

tely. Sosiaalinen tietoisuus ja ihmissuhdetaidot ovat puolestaan toisiin ihmisiin kohdistuvia 

osa-alueita. Sosiaaliseen tietoisuuteen kuuluu ymmärryksen ja empatian osoittaminen ja ih-

missuhdetaidoilla tarkoitetaan toimivien ihmissuhteiden rakentamista, ryhmätyötaitoja sekä 

riitatilanteiden rakentavaa selvittämistä. Viides osa-alue, vastuullinen päätöksenteko, voi lin-

kittyä sekä omaan toimintaan että toisiin ihmisiin kohdistuvaan käyttäytymiseen. Nimensä 

mukaisesti sillä tarkoitetaan eettisesti kestävien ja rakentavien valintojen tekemistä itsen tai 

toisten ihmisten hyväksi. Osa-alueita voi kehittää esimerkiksi Thomas Gordonin vuorovaiku-

tustaitoja hyödyntäen. (Klemola & Talvio 2017, 18-20.) Gordonin menetelmiä voi opetella Suo-

messakin järjestettävien kurssien avulla. Erityisesti nuoria varten on olemassa Nuisku-kurssi.  
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Nuorten kannalta oman itsen ja omien arvojen pohdinta on keskeinen kehitystehtävä. Osa 

nuorista pysähtyy miettimään isoja kysymyksiä vasta rippikoulussa. Nuoret ja myös monet 

aikuiset omaksuvat herkästi ajatuksia ja arvoja ympäröiviltä ihmisiltä, jolloin omat todelliset 

ajatukset saattavat jäädä käsittelemättä (Klemola & Talvio 2017, 24). Nuorten minätietoisuu-

den tukeminen ja kannustaminen omaan ajatteluun on mielestäni yksi rippikoulun ohjaajan 

tärkeimpiä tehtäviä. On hyvä, jos nuoret rauhoittuvat hetkeksi pohtimaan elämäänsä ja sitä, 

mitä siltä haluavat. Rippikouluissa tahdotaan painottaa dialogisuutta nuorten ja ohjaajien vä-

lillä, mutta herkästi tuntuu unohtuvan, että kristinusko on yhä vieraampi yhä useammalle 

nuorelle, jolloin nuorella ei välttämättä ole lainkaan omia ajatuksia aiheesta. Rippikouluissa 

tarvitaan yhä enemmän tilaa ja aikaa ihmettelylle ja pohdiskelulle ja vuorovaikutusta täytyy 

tapahtua myös yksilön itsensä kanssa. Voisiko nuoren yksi tehtävistä rippikoulussa olla minä-

tietoisuuden kehittäminen? 

 

Ryhmissä opiskeleminen on mielekästä ja usein tehokkaampaa kuin yksilötyöskentely. Ryh-

mätyöskentelyn mielekkyys vaatii, että ryhmäläiset kokevat aiheen itselleen tärkeäksi ja ovat 

valmiita työskentelemään toistensa kanssa. Liian usein ryhmätyöskentely aloitetaan ennen 

kuin ryhmällä on edes toimintakykyä. Mikä tahansa joukko ihmisiä ei kykene hedelmälliseen 

keskusteluun. (Klemola & Talvio 2017, 66-67.) Rippikoulujen kannalta tässä olisi ajattelemaan 

pysähtymisen paikka. Mielestäni ryhmäytykseen tulisi panostaa enemmän ja vasta sitten alkaa 

etsiä osallistamisen keinoja ja hakemaan dialogia nuorten kanssa. Esimerkiksi koko ensimmäi-

sen leiripäivän voisi käyttää yhdessä tekemiseen ja olemiseen. 
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5 MEIDÄN RYHMÄMME 

Satunnaisesta joukosta ihmisiä tulee ryhmä, kun siihen kuuluvilla ihmisillä on yhteinen tavoite 

ja ryhmässä tapahtuu vuorovaikutusta. Yleensä ryhmällä on myös tiettyjä sääntöjä ja toimin-

tatapoja. Ryhmään kuuluvilla on jonkunlainen käsitys siitä, ketä ryhmään kuuluu tai minkä 

tyyppisiä ihmiset ovat. (Haanpää 2016, 9.) Rippikouluryhmä koostuu yleensä kahdeksasluok-

kalaisista nuorista, joiden tavoite on suorittaa rippikoulu ja tulla konfirmoiduiksi. Rippikou-

luryhmä on suljettu ja samat nuoret kulkevat rippikoulumatkansa samojen ohjaajien kanssa 

alusta loppuun.  

5.1 Ryhmän vaiheet 

Ryhmät rakentuvat ja kehittyvät erilaisten vaiheiden kautta. Jokainen ryhmä on erilainen, 

koska se rakentuu erilaisista, erityisistä henkilöistä, joista jokainen tuo oman persoonansa ja 

situaationsa ryhmään. Ryhmän kehitys ei etene suoraviivaisesti tai tasaisesti, vaan ryhmät ke-

hittyvät eri tahtiin ja jotkut voivat ottaa myös takapakkia kehityksessään. Eri ryhmän vaiheet 

vaativat ohjaajalta erilaista ohjausotetta. (Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry 2015, 24.) 

5.1.1 Alkuvaihe 

Uuden ryhmän muodostuessa ihmiset tahtovat tutustua toisiinsa. He saattavat pyrkiä miellyt-

tämään tai dominoimaan muita ryhmän jäseniä löytääkseen paikkansa. Ilmapiiri voi olla avoin 

tai päinvastoin hyvinkin varautunut. Alkuvaiheessa ryhmänohjaajalla on isoin vastuu tutus-

tuttaa ihmisiä toisiinsa ja ryhmäyttää, jotta yhteishenki alkaisi syntyä. (Ehkäisevä päihdetyö 

EHYT ry 2015, 26.) 
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Rippikouluissa ryhmäyttämiseen olisi hyvä kiinnittää huomiota jo ensimmäisillä tapaamisker-

roilla. Ryhmän kanssa voidaan leikkiä helppoja, matalankynnyksen leikkejä, jolloin ryhmäläi-

set oppivat tunnistamaan toistensa kasvoja ja mahdollisesti muistamaan ainakin muutaman 

uuden nimen. Myös erilaiset pienryhmä- ja keskustelutehtävät edistävät nuorten tutustumista 

keskenään. Ensimmäisistä tapaamiskerroista lähtien kannattaa pyrkiä avoimeen ja hyväksy-

vään ilmapiiriin. Intensiivijakson alkaessa rippikouluryhmä on todennäköisesti yhä alkuvai-

heessa kehityksessään, mutta sen jäsenillä on jo pieni aavistus siitä, mitä on luvassa ja minkä-

laisten ihmisten kanssa he tulevat seuraavat päivät viettämään. Jos nuorille on jäänyt seura-

kunnasta ja omasta ryhmästään positiivinen kuva, tulee ryhmänmuodostamisesta helpompaa 

ja sen työskentelystä toimivampaa. 

5.1.2 Kuohuntavaihe 

Kuohuntavaiheessa ryhmässä voi syntyä konflikteja ja ilmapiiri muuttuu kireämmäksi. Tämä 

vaihe voi ilmetä eri tavoin, mutta taustalla on aina se, ettei ryhmä ole vielä oppinut toimi-

maan yhdessä. Kuohuntavaihe on normaali ilmiö ja kuuluu kaikkien ryhmien kehitykseen. 

(Ehkäisevä päihdetyö EHYT 2015, 31.)  

 

Kuohuntavaiheessa ryhmässä on jokin haaste. Ryhmä voi olla hyvin hiljainen, siellä epäillään 

ja pelätään muita, tai päinvastaisesti ryhmä voi olla hyvin äänekäs, jolloin kukaan ei kuun-

tele tai kunnioita toisen puhetta. Ryhmä voi myös kuppikuntautua, jolloin se ei toimi yh-

dessä ja osa ryhmänjäsenistä saattaa jäädä täysin ulkopuolelle. Ryhmässä saattaa esiintyä 

kiusaamista. (Ehkäisevä päihdetyö EHYT 2015, 32-33.)  

 

Rippikoulussa kuohuntavaiheita saattaa ilmetä isosten vetämissä raamisryhmissä, vaikka 

rippikouluryhmä toimisi kokonaisuutena hyvin. Pienryhmän muodostuminen ja kehittymi-

nen on erillinen prosessi. Osa nuorista voi kokea pienryhmän isoa ahdistavammaksi eikä ha-

lua työskennellä sellaisessa. Toisille pienryhmässä on helpompi saada oma ääni kuuluville. 
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Isoselle pienryhmässä esiintyvät haasteet voivat olla vaikeita käsitellä ja kohdata, ja onkin 

tärkeää, että ohjaaja tukee ja auttaa isosta. On myös syytä muistaa ja muistuttaa, ettei haas-

tava ryhmä ole isosen syytä eikä tee hänestä huonoa ryhmänvetäjää.  

 

Kuohuntavaihe vaatii määrätietoista johtamista, ja ohjaajan on tehtävä töitä ryhmähengen 

parantamiseksi. Erilaisiin haasteisiin täytyy puuttua sopivalla tavalla. Esimerkiksi hiljaista 

ryhmää voi rohkaista antamalla jokaiselle vuorollaan puheenvuoron ja kannustamalla sano-

maan edes jotain, mutta ketään ei voi kuitenkaan pakottaa puhumaan. Äänekästä tai jakaan-

tunutta ryhmää voidaan rajoittaa määrätyillä parinjaoilla, istumajärjestyksellä ja selkeästi jae-

tuilla puheenvuoroilla, joita muiden täytyy kuunnella. (Ehkäisevä päihdetyö EHYT 2015, 32-

33.)  

5.1.3 Yhteistyövaihe 

Ryhmässä syntyy lopulta yhteisiä näkemyksiä ja yhteistyö alkaa sujua. Ryhmäläiset kantavat 

itse vastuuta toiminnasta ja toisistaan eivätkä tarvitse jatkuvaa ulkoista valvontaa. Yhteistyö-

vaiheessa ryhmän henki on turvallinen ja ryhmäläisillä on mukavaa toistensa kanssa. Ryh-

mää johdetaan ohjaavalla otteella kohti yhteisiä tavoitteita. (Ehkäisevä päihdetyö EHYT 2015, 

34.)  

 

Rippikoulussa yhteistyövaiheeseen pääsy voi näkyä siinä, että iltaohjelmissa kaikki osallistu-

vat leikkeihin ja lauluihin tai siinä, että oppitunneilla saadaan aikaan keskustelua ja asioita 

voidaan pohtia yhteisesti. Yhteistyövaihe vaatii työtä ja panostamista leirin ohjaajilta ja isosilta. 

Isosten on oltava esimerkillisiä, ryhmähenkeä nostattavia, reiluja ja kannustavia rippikoulu-

laisia kohtaan. Ohjaajien tulee kunnioittaa nuorten mielipiteitä, olla läsnä ja huomata erilaiset 

jännitteet sekä puuttua niihin. Rippikoulu rakennetaan yhdessä, koko leiriväen voimin.  
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5.1.4 Lopetusvaihe 

Yksittäisen rippikoulun kannalta lopetusvaihe sijoittuu joko leirin viimeiseen iltaan tai konfir-

maatiomessuun. Lopetusvaihe voi herättää voimakkaitakin tunteita, mikäli ryhmästä on muo-

dostunut tiivis yhteisö (Ehkäisevä päihdetyö EHYT 2015, 35). On syytä kuitenkin muistaa, ettei 

rippikoulun päätavoite saisi olla nuorten konfirmaatio, vaan se, että he löytäisivät oman paik-

kansa seurakunnassa. Hyvin toteutunut ryhmäytyminen edesauttaa nuorta jäämään seura-

kunnan tarjoamaan toimintaan ja tarvittaessa myös palaamaan pitkienkin aikojen jälkeen. Rip-

pikoulun loppumista ei ole syytä korostaa liikaa, vaan huomio kannattaa pitää siinä, mitä rip-

pikoulun jälkeen tapahtuu. Ryhmälle voidaan järjestää myös jälleennäkemisen mahdollisuus, 

esimerkiksi niin kutsuttu ”riparin jatkis”. On kuitenkin tärkeää, että lopetusvaiheessa pure-

taan mahdolliset ikävät kokemukset ja muut asiat, jotka ovat jääneet vaivaamaan (Ehkäisevä 

päihdetyö EHYT 2015, 35). Lopetusvaiheessa ohjaajan kannattaa suunnata huomiotaan myös 

isosiin. Heidän kuulumistensa kysely ja jaksamisestaan huolehtiminen on tärkeää läpi rippi-

koulun, mutta erityisesti intensiivijakson jälkeen on hyvä purkaa rippikoulu ja sen tapahtumat 

esimerkiksi leirin viimeisessä iltapalaverissa.  

5.2 Ryhmädynamiikka ja -prosessit 

Ryhmän toimiessa syntyy sen jäsenten välille vuorovaikutussuhteita. Ryhmäprosesseissa yk-

silöt löytävät oman paikkansa ryhmässä ja vievät sitä omalta osaltaan kohti yhteistä tavoitetta. 

Ryhmäprosesseista tutkituin ja tunnetuin on koheesio, jossa ryhmä toimii hyvin yhteen ja sen 

ilmapiiri on toisia kunnioittava. Koheesio voi liittyä ryhmän tehtävään tai sosiaalisiin suhtei-

siin. Kuten mikä tahansa ryhmäilmiö, se voi ajan saatossa vahvistua tai päinvastoin laimeta. 

Koheesiota edistäviä taustatekijöitä ovat mm. pieni ryhmän koko ja demokraattinen johtamis-

tapa. (Kataja, Jaakkola & Liukkonen 2011, 16, 20.) 
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Muita ryhmissä havaittavia ilmiöitä ovat sosiaalinen laiskottelu, yhdenmukaisuuden paine, 

polarisaatio ja ryhmäajattelu. Sosiaalinen laiskottelu tarkoittaa, ettei ryhmän yksilö usko 

omalla panoksellaan olevan vaikutusta ryhmätyöhön, jolloin hän jättäytyy taka-alalle ja antaa 

muiden tehdä työn. Sosiaalista laiskottelua esiintyy useammin yli 10 hengen ryhmissä kuin 

pienemmissä. Yhdenmukaisuuden paine puolestaan tarkoittaa sitä, että yksilö uskoo muun 

ryhmän tietävän paremmin ja pyrkii mukautumaan muiden mielipiteisiin ja näin hankkimaan 

toisten hyväksynnän. Se on tyypillinen ilmiö ryhmissä ja yleisempää naisten keskuudessa. Po-

larisaatio tarkoittaa ryhmän jakaantumista sisäisiin pienryhmiin, ns. ”kuppikuntiin”, ja keski-

näisten mielipiteiden eroamista ja kärjistymistä eri suuntiin noiden pienryhmien välillä. Pola-

risoitunut ryhmä ei kykene yhteistyöhön ja tunnelma voi olla kireä. Ryhmäajattelu tarkoittaa 

liiallista ryhmään turvautumista ja pyrkimistä yhteiseen mielipiteeseen, joka ei välttämättä 

vastaa yhdenkään yksilön omaa mielipidettä. (Kataja, ym. 2011, 20-21.) 

  

Ryhmädynamiikka tarkoittaa ryhmäprosessien ja -suhteiden vaihtelevuutta. Ryhmädyna-

miikka näkyy ryhmäläisten keskeisinä jännitteinä, tunteina tai kiinnostuksena toisiinsa. Sitä 

muovaavat ryhmäläisten omat mielipiteet ja heidän keskeinen vuorovaikutuksensa. (Kataja, 

ym. 2011, 16.) Ryhmädynamiikka ja -prosessit ovat alati muuttuvia ja kehittyviä, ja myös oh-

jaaja voi vaikuttaa niihin tietyissä rajoissa.  

5.3 Turvallisuuden asteet 

Turvallinen ryhmä tukee yksilöidensä itsetuntoa. Ryhmän turvallisuus näkyy yksilöiden us-

kalluksena ilmaista itseään, omia tunteitaan ja ajatuksiaan. Ryhmän turvallisuutta voidaan ha-

vainnollistaa turvallisuuden asteilla. Turvallisuuden asteiden ymmärtäminen auttaa ohjaajaa 

valitsemaan ryhmälleen sopivia harjoituksia ja menetelmiä, jotka parantavat tai tukevat tur-

vallisuudentunnetta. Turvallisuuden asteet muodostuvat ja kehittyvät erilaisissa ryhmätilan-

teissa. (Aalto 2004, 22-23.) 
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TAULUKKO 1. Ryhmän turvallisuuden asteita ovat Ryppäästä ryhmäksi kirjassa Aallon (2004, 

22-23) mukaan seuraavat: 

 

Pelkäävä ryhmä (T1) Pelkäävässä ryhmässä jäsenet pelkäävät toisiaan, ryhmänjohtajaa 

tai jotain muuta tiettyä voimakasta persoonaa ryhmässä. Tällaisessa 

ryhmässä keskustellaan asiatasolla eikä kukaan uskalla olla oma it-

sensä. 

Turvaton ryhmä (T2) Ryhmä on epävarma ja sen jäsenet ovat sulkeutuneita. Keskustelu 

liikkuu asiatasolla, mutta joku saattaa uskaltaa ilmaista välillä varo-

vaisia mielipiteitään. 

Tuntematon, perus-

turvallinen ryhmä 

(T3) 

Ryhmässä ei tunneta toisia kovin hyvin, minkä vuoksi ryhmän ole-

massaolon syy on merkittävä tekijä perusturvallisuuden ylläpitäjä -

jäsenet tietävät, miksi ryhmässä ollaan. Ryhmänjäsenet ovat varo-

vaisia ilmaisemaan ajatuksiaan, joten keskustelu liikkuu pääasiassa 

asiatasolla. 

Tuttu, turvallinen 

ryhmä (T4) 

Jäsenten keskinäinen tunteminen ei välttämättä ole kovin syvällistä, 

mutta ryhmän jäsenillä on tunne, että he voivat ilmaista mielipitei-

tään ja ajatuksiaan tulematta uhatuiksi. Ryhmässä on keskusteluyh-

teys. 

Avoin ryhmä (T5) Ryhmässä hyväksytään toisten mielipiteet ja tunteet. Sen jäsenet us-

kaltavat ilmaista itseään myös tunnetasolla ja kertoa arvomaailmas-

taan.  

Heikkoutta hyväk-

syvä ryhmä (T6) 

Turvattomuutta, pelkoa ja avuttomuutta on turvallista ilmaista, 

koska ryhmässä hyväksytään monenlainen itseilmaisu. Ryhmässä 

uskalletaan nauraa yhdessä. 

Haavoittuvuutta sal-

liva ryhmä (T7) 

Turvallisuuden tunne on jo niin suuri, että ryhmässä voidaan il-

maista ja käsitellä vaikeitakin tunteita, kuten vihaa ja surua.  
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Armahtava ryhmä 

(T8) 

Ryhmässä voidaan ottaa anteeksiantavalla asenteella vastaan yksi-

löiden pahuutta. Ryhmänjäsenet voivat kertoa itse tekemästään vää-

ryydestä ja paljastaa omaa pimeää puoltaan. Armollisuuden osoit-

taminen muille vaatii, että yksilö on osannut antaa armoa myös it-

selleen ja käsitellä omia pimeitä puoliaan.  

 

Rippikouluryhmät sijoittuvat oman kokemukseni mukaan välille T2-T6 (TAULUKKO 1). Ryh-

mien turvallisuusaste kehittyy yleensä positiiviseen suuntaan leirijakson aikana. Kovin suuria 

harppauksia ei voida tehdä, eikä lyhyen intensiivijakson vuoksi voida päästä korkeimmille 

turvallisuuden tasoille. Rippikoulun tavoitteita ajatellen tason viisi saavuttaminen olisi jo 

ihanteellista. Avoimessa ryhmässä voidaan käydä dialogia nuorten kanssa. Dialogisuuden 

kautta nuoria voidaan myös osallistaa mukaan toimintaan, koska he kokevat ryhmässä olon 

mielekkääksi ja itsensä tärkeäksi osaksi sitä.  

5.4 Roolit ryhmässä 

Ihmisellä on aina erilaisia rooleja eri tilanteita varten. Rooli liittyy vahvasti siihen, kenen 

kanssa ollaan tekemisissä, jolloin ihminen käyttäytyy kussakin tilanteessa eri tavalla. Roolei-

hin liittyy myös erilaisia odotuksia, jotka osittain tulevat ulkoapäin. Esimerkiksi nuoren arki-

elämän roolit näkyvät siinä, millainen hän on kotona, koulussa tai harrastuksissa. (Kopakkala 

2011, 96-97.) 

 

Roolit voidaan jakaa kolmeen ryhmään: kollektiivisiin, sosiaalisiin ja persoonallisiin. Kollek-

tiivinen rooli tarkoittaa kaikkea sitä, mikä ihmisestä näkyy päälle päin, kuten sukupuoli, koko, 

elämänvaihe ja ihon väri. Ihmiseen, josta emme tiedä mitään, suhtaudutaan ennakkoluulojen, 

asenteiden ja tunteiden pohjalta. Hyvänä esimerkkinä tänä päivänä ovat maahanmuuttajat, 

joihin moni suomalainen tuntuu suhtautuvan negatiivisesti tai vähintäänkin varautuneesti 

pelkästään maahanmuuttajastatuksen vuoksi. Sosiaaliset roolit pohjautuvat sopimuksiin ja 
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rooleilla on yleensä vastaroolit; esimies – alainen, opettaja – oppilas, myyjä – asiakas. Sosiaali-

set roolit voivat muuttua sopimusten mukaan. Jo lapset opettelevat sosiaalisia rooleja leikkien 

kautta; kotileikissä samaistutaan vanhempien rooliin ja koululeikissä tapaillaan opettajan ja 

oppilaiden välistä vuorovaikutusta. Persoonalliset roolit liittyvät tunteisiin ja henkilökohtai-

suuksiin. Persoonallisen roolin kautta nuori voi pyrkiä nostamaan sosiaalista asemaansa, esi-

merkiksi olemalla ilkeä toisille oppilaille tai pomottamalla heitä. Koulumaailmassa, jossa jo-

kainen nuori on sosiaaliselta rooliltaan oppilas, tuovat persoonalliset roolit väriä ja vaihtelua 

nuorten keskinäisiin suhteisiin. (Kopakkala 2011, 100-101.) 

 

Rippikouluryhmässä nuorten roolit ovat sekoitus sosiaalisesta ja persoonallisesta roolista, 

mutta jos ryhmässä on paljon uusia ihmisiä, ei kenenkään olo ole täysin varma. Alkuvaiheessa 

esiin nousee niitä rooleja, joissa nuori on aiemmin onnistunut ja tullut hyväksytyksi. (Kopak-

kala 2011, 108.) Vahvat roolit koulumaailmassa näkyvät usein myös rippikoulussa. Jos nuori 

on tottunut vastustamaan opiskelua ja häiriköimään, voi olla hyvin vaikeaa vaihtaa toiminta-

tapaa, toisaalta myös samalle leirille sattunut kaveriporukka asettaa paineita pitää vanha rooli 

yllä. Yhteisön paine ja odotukset saattavat hallita tiettyjä rooleja joustamattomasti. Hankalim-

pia tilanteita ovat varmasti kiusaamistilanteet, koska myös näissä rooliasetelma on vahva ja 

vaikea muuttaa.  

 

Myös ohjaajat ja isoset tuovat rippikouluun omat roolinsa. Ohjaajalle roolin ottaminen nuorten 

rinnalla kulkijana, kristinuskon opettajana ja luotettavana aikuisena on kohtuullisen helppoa. 

Hänelle on muodostunut ammatti-identiteetti, jonka avulla tehdä töitä. Isoselle oman roolin 

löytäminen voi olla huomattavasti vaikeampaa. Hänellä on oma sosiaalinen roolinsa koulu-

maailmassa, mahdollisesti jopa samassa koulussa, jossa rippikoululaiset ovat, mutta rippikou-

lussa isosen on oltava auktoriteetti rippikoululaisille ja työkaveri ohjaajille. Isonen etsii hyväk-

syntää sekä rippikoululaisilta että ohjaajilta, mutta vaaka ei ole aina tasapainossa. Toisinaan 

isonen sortuu olemaan liian kaverillinen rippikoululaisten kanssa, jolloin isosjohtoiset työs-

kentelyt kärsivät. Pahimmillaan isoset kääntyvät rippikoululaisten puolelle, ohjaajia vastaan. 
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Toisessa ääripäässä isoset viettävät aikaa vain keskenään tai ohjaajien kanssa, jolloin rippikou-

lulaiset jäävät vaille heidän huomiotaan. Isosen rooli on nuorelle uusi rooli ja uuden roolin 

työstäminen on prosessi, jossa ohjaaja voi olla tukena ja oppaana. Olen itse havainnut hyödyl-

liseksi myös sen, että isosporukassa on sekä uusia että vanhoja isosia, jolloin vanhemmat toi-

mivat esimerkkeinä nuoremmille.  
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6 RYHMÄHENGEN VAHVISTAMINEN JA VAHINGOITTAMINEN 

Olipa ryhmäyttäminen rippikoulussa kuinka keskeistä ja panostettua tahansa, todellista tutus-

tumista tapahtuu jossain muualla kuin ohjatuissa tilanteissa. Ruokapöytäkeskusteluissa, huo-

neissa ja vapaa-ajalla pelaillessa käydään tuttavallisemmat ja syvällisemmät keskustelut. Nuo 

henkilökohtaiset keskustelut voivat parhaimmillaan vahvistaa ryhmäläisten välisiä suhteita ja 

nuoret voivat saada uusia ystävyyssuhteita, jotka kantavat läpi elämän. Valitettavaa kuitenkin 

on, että yhtä todennäköisesti ryhmässä alkaa tapahtua polarisaatiota, jos samat kuppikunnat 

kokoontuvat jatkuvasti yhteen. Isoset ja ohjaajat voivat toimia ryhmähengen vahvistamiseksi. 

Kaikenlaiseen vahingoittavaan toimintaan tulisi puuttua nopeasti. Tähän lukuun olen koon-

nut omia ajatuksiani ja havaintojani aiheeseen liittyen.  

6.1 Iltaohjelmat 

Iltaohjelma on yleensä isosten suunnittelema ja toteuttama. Se sisältää leikkejä, lauluja ja sket-

sejä. Omasta mielestäni iltaohjelma on usein melko irrallinen ohjelmanumero eikä liity välttä-

mättä lainkaan päivällä käsiteltyihin teemoihin Iltaohjelmalla on kuitenkin merkittävä asema 

ryhmähengen nostattajana. Iltaohjelman tavoitteeksi mielletään yleensä mukava yhdessä olo, 

ryhmähengen parantaminen ja toisiin tutustuminen. Nämä ovatkin hyviä suuntaviivoja ja ta-

voittelemisen arvoisia. Mutta toteutuvatko ne toivotulla tavalla?  

 

Isoset kantavat monissa seurakunnissa vastuun iltaohjelmien suunnittelusta ja toteutuksesta 

ilman, että siihen kukaan rippikoulun ohjaaja suuremmin puuttuu. Toisinaan iltaohjelma on-

nistuu hyvin näinkin, mutta usein olen myös nähnyt sitä, että iltaohjelmasta tulee isosten oma 

show. Tällöin unohtuu se, että iltaohjelmaa ja rippikoulua ylipäänsä tehdään rippikoululai-

sille. Pahimmillaan iltaohjelman sisällöt hämmentävät rippikoululaisia ja aiheuttavat myötä-

häpeää ohjaajissa. On toki mukavaa, että on mukavaa, mutta iltaohjelmissa on hyvä kiinnittää 

huomiota siihen, mille nauretaan. Meillä kaikilla ei ole samanlainen huumorintaju ja jotkin 
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asiat ovat toisille vakavampia ja henkilökohtaisempia kuin toiset. Viime vuosina olen kiinnit-

tänyt huomiota erityisesti sketseihin, joissa nauretaan seksuaaliselle suuntautumiselle, maa-

hanmuuttajille tai ristiinpukeutumiselle (eng. cross-dressing). Yleisössä voi istua nuori, joka to-

sissaan pohtii jotakin näistä asioista. Aiheelle nauraminen ja sen pilkkaaminen ei taatusti nos-

tata luottamuksen tai turvallisuuden tunnetta kyseisessä nuoressa. Hallaa yksilöiden turvalli-

suudentunteelle ja ryhmähengen luomiselle tekevät myös leikit, joissa joku nolataan vasten-

tahtoisesti.  

 

Iltaohjelmat ovat ohjaajille hyviä tilaisuuksia tarkkaille ryhmän kehitystä ja ilmapiiriä. Nauru 

ja laulu ovat yleensä hyviä merkkejä ja kertovat hyvästä ilmapiiristä ja me-hengestä. Iltaohjel-

man aikana voi myös seurata isosten ja leiriläisten keskinäisiä suhteita. Kuka seuraa kenenkin 

esimerkkiä? Erityisesti nuorten veisuja laulettaessa huomaa, että jonkun tietyn ihmisen laula-

minen saa muutkin laulamaan ja vastaavasti tietyn ihmisen vaikeneminen vaientaa muitakin. 

Jokaisessa ryhmässä on tällaisia avainhenkilöitä, joiden esimerkki joko avaa tai lukitsee ryh-

mää.  

6.2 Vapaa-aika 

Vapaa-aikaa on hyvä olla. Silloin ihmiset voivat rentoutua ja viettää aikaa yhdessä ehdoitta. 

Aikaa vietetään omien tuttujen kavereiden kanssa, mutta myös uusiin ihmisiin voidaan tutus-

tua. Vapaa-aika on isosten työaikaa, jolloin he pääsevät tutustumaan rippikoululaisiin parem-

min ja vahvistamaan keskinäisiä suhteita. Yhdessä olon ja pelailun lomassa käydään henkilö-

kohtaisempia keskusteluja. Aito kanssakäyminen toisten ihmisten kanssa vahvistaa ihmissuh-

teita. Ongelmana on vain se, että rippikoululaisilla on tapana hakeutua omien kavereidensa 

seuraan. Rippikouluryhmän sisällä on pienempiä porukoita, jotka voivat olla muodostuneet 

jo koulumaailmassa tai vasta rippikoulun aikana. Samanhenkiset ihmiset viettävät aikaa mie-

lellään toistensa kanssa.  
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Erityisesti isosen rooli on sellainen, jossa kaikkein luontevimmin voidaan rikkoa kaveriporu-

koiden rajoja. Sukkela ja taitava isonen hyppää seurueesta toiseen ja parhaimmillaan vetää 

myös leiriläisiä mukanaan yhdistäen pienempiä ryhmiä. Myös yksittäiset nuoret voivat löytää 

uusia kavereita isosten avulla. Tällainen ryhmän rakenteisiin vaikuttaminen vaatii isoselta pe-

lisilmää ja ihmistuntemusta, mutta ennen kaikkea sellaista asennetta, että isonen kokee ole-

vansa leirillä kaikkia nuoria varten.  

6.3 Isosten asenne 

Isosilla on tärkeä rooli rippikoulussa. Ohjaajille isoset toimivat oikeina käsinä ja apuohjaajina 

pienryhmätilanteissa, ja rippikoululaisille isoset ovat kavereita ja rinnalla kulkijoita. Isosen 

rooli on kuitenkin myös haastava rooli, koska toiveita ja odotuksia asetetaan kahdesta suun-

nasta. Asennoitumisella on iso merkitys siinä, miten hyvin vaaka pysyy tasapainossa.  

 

Hankala tilanne ohjaajan kannalta on, mikäli isoset ovat leirillä vain uudelleenelämässä omaa 

rippikoululeiriään. Tällöin isonen ajattelee, ettei hän ole töissä, vaan viettämässä rentoa reissua 

rippikoululaisten kanssa. Ohjaajien säännöt ja ohjeet eivät paina ja pahimmillaan isoset kään-

tyvät leiriläisten kanssa ohjaajia vastaan. Ohjaaja joutuu käskemään ja vahtimaan isosia sa-

malla tavalla kuin rippikoululaisia, jolloin isosten leirillä olo tuntuu lähinnä kivireen raahaa-

miselta. Tällaista vastaan hankaavaa asennetta olen nähnyt lähinnä isosilla, jotka ovat vain 

vuotta vanhempia kuin rippikoululaiset. Tämä ei tietenkään kaikkia koske, osa ensimmäisen 

vuoden isosista on todella mallikkaita ja hyvällä asenteella leirillä.  

 

Isostoiminnassa olen huomannut sen, että ikävuosilla on valtavan iso merkitys. Isoset, joilla 

on kaksi tai useampi vuosi ikäeroa rippikoululaisiin, saavat yleensä helpommin pidettyä yllä 

sopivaa auktoriteettia ja muistavat roolinsa apuohjaajina. Toisen vuoden isonen on mukava ja 

kaverillinen leiriläisille mutta osaa tarvittaessa vetää rajan ja pitää päänsä. Leiriläiset nimittäin 

kyllä testaavat isosia. Kuka päästää helpommalla ulkoläksyissä? Kuka tekee yhteiset työt sieltä 
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mistä aita on matalin? Kuka katsoo sääntöjä läpi sormien? Jos isoset ja ohjaajat eivät pidä yhtä 

linjaa, löytävät leiriläiset helposti heikoimman lenkin. Kokematon isonen joutuu helposti vie-

täväksi ja leiriläisten hyväksi käyttämäksi. Jos isonen saa leiriläisten suosion ja hyväksynnän 

olemalla liian rento, on hänen myös hankalaa saada heiltä kunnioitusta ja pienryhmän ohjaa-

misesta tulee todella vaikeaa. 
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7 SAMAAN SUUNTAAN -MATERIAALIN TYÖSTÄMINEN 

Tässä luvussa kerron Samaan suuntaan -materiaalin syntyprosessista. Idea ryhmäytysmateri-

aalin tekemiseen syntyi omasta kiinnostuksestani ryhmäilmiöitä ja -dynamiikkaa kohtaan. 

Pyysin Tuiran seurakuntaa hankkeistajaksi työharjoittelun yhteydessä ja sain heiltä paljon uu-

sia ideoita materiaalia varten. Esimerkiksi raamiksiin liittyvät tehtävät olivat toive Tuiran seu-

rakunnan työntekijöiltä. 

7.1 Ryhmäytysradan testaus kesällä 2018 

Olin kesätöissä Tuiran seurakunnassa 2018 ja osallistuin kolmeen rippikouluun kesänuoriso-

työnohjaajana. Tuiran rippikoululeirit ovat stereoleirejä eli samaan aikaan leirillä on kaksi ope-

tusryhmää, joita kuitenkin ohjaavat samat työntekijät. Ennen kesätöiden alkua olin suunnitel-

lut ryhmäyttäviä rastitehtäviä, joita pääsin testaamaan jokaisella leirillä. Ryhmäytykset olivat 

aina leirin ensimmäisenä päivänä.  

 

Ensimmäinen leiri oli Kuusamon Juumassa, jossa ohjasin ryhmäytyksen raamisryhmille, joissa 

oli jokaisessa 5-6 nuorta. Isoset pitivät rasteja ja ohjeistin heidät tehtäviin ennen radan alkua. 

Tällä leirillä kokosin ohjaajista yhden porukan ja kiersimme radan myös itse. Radalla oli kai-

ken kaikkiaan yhdeksän rastia ja radan kokonaiskesto oli noin 1,5 tuntia. Koin ajan itse liian 

pitkäksi. Yhdellä rastilla kului noin 8 minuuttia, mikä riitti useimmilla rasteille hyvin. Jatkossa 

radan kokonaispituus kannattaa tähdätä tuntiin tai sen alle, mutta isolla stereoriparilla se oli 

vaikeaa tällä tavoin toteutettuna. Ryhmäytysrata kuitenkin edisti tutustumista oman raamis-

ryhmän kesken.  

 

Toisella rippikoululeirillä testasin ainoastaan keskusteluun painottuvia tehtäviä, koska vas-

tuu ryhmäyttämisestä annettiin minulle noin kymmenen minuuttia ennen sen alkua eli aikaa 
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valmisteluun ei käytännössä ollut. Osittain improvisoitu ryhmäytys toteutettiin Rokuan leiri-

keskuksen opetussalissa siten, että nuoret ja isoset istuivat noin 10 hengen pöytäryhmissä. 

Oli paljolti isosten vastuulla, että keskustelua syntyi. Osa onnistui paremmin kuin toiset. 

Muutaman juttelu- ja tutustumistehtävän päätteeksi ryhmät saivat ratkaistavakseen koodin. 

Koodi oli vaikea ja lisäksi huomasin kesken tehtävän, että siinä on virhe. Kävin korjaamassa 

virheen jokaiseen pöytäryhmään kerrallaan ja lopulta yksi ryhmä onnistui ratkaisemaan sen. 

Koin itse ryhmäytyksen melko puuduttavaksi, koska siinä istuttiin koko ajan paikallaan, 

mutta olosuhteisiin nähden se sujui ihan hyvin ja ainakin osittain särki jäätä isosten ja nuor-

ten välillä. Myös ohjaajat olisivat voineet osallistua ryhmäytykseen ja siten päästä tutustu-

maan leiriin, mutta heillä oli muita valmisteltavia tehtäviä silloin. Tilanne oli hieman huo-

nosti aikataulutettu eikä vastuita oltu jaettu loppuun asti, minkä vuoksi ryhmäytystilanne ei 

ollut paras mahdollinen. 

 

Kolmannella leirillä olimme jälleen Juumassa ja ryhmäytys pidettiin ulkona. Olin valinnut 

radasta neljä toiminnallista rastia ja jakanut stereoriparin kahteen opetusryhmään. Isoset oli 

taas opastettu rastivahdin tehtäviin siten, että joka rastilla oli kaksi isosta. Osa isosista kiersi 

ryhmien mukana. Isoset olivat pyynnöstäni piilottaneet ympäristöön neljä oranssia ja neljä 

keltaista post-it -lappua, jotka olin numeroinut yhdestä neljään. Ryhmien tehtävänä oli kul-

kea yhdessä ja etsiä oman tiimin värisiä lappuja yksi kerrallaan. Kun lappu löytyi, he toivat 

sen minulle ja kerroin, mitä rastia kyseinen numero tarkoitti. Ryhmä suoritti tehtävän yh-

dessä ja lähti sen jälkeen etsimään seuraavaa lappua. Normaalikokoisella rippileirillä järjes-

täisin radan siten, että koko ryhmä kiertää yhdessä. Varsinaista tutustumista tämä ratamuoto 

ei aktiivisesti lisää, mutta se edistää ryhmätyöskentelyä ja me-henkeä.  

 

Ryhmäytysradan testaus eri tavoin osoitti, että samoja tehtäviä voidaan hyödyntää monipuo-

lisesti ja ryhmälle sopivaksi räätälöiden. Isosilla oli tärkeä rooli tehtävien johtamisessa, mutta 

myös ryhmän kannustamisessa eteenpäin. Monet keskusteluun liittyvät tehtävät tarvitsivat 

isosta.  



25 

 

7.2 Rippikoulutyön tiimipalaveri 

Osallistuin Tuiran rippikoulutyön tiimipalaveriin 3.10.2018, jossa keskusteltiin ryhmäytysma-

teriaalin suuntaviivoista. Palaverissa päädyimme siihen, että materiaalin tulee olla käytännöl-

linen sekä isoselle että ohjaajalle. Rastiradan järjestäminen vaatii enemmän ohjaajan organi-

sointia ja tehtävien jakoa, kun taas esimerkiksi iltaohjelmaosuutta isoset voisivat käyttää itse-

näisemmin. Raamiksiin sopivien ryhmätehtävien suhteen päätettiin, että ne voisivat ainakin 

osittain nivoutua jo valmiiseen raamismateriaaliin, jonka koostin kesätöitteni aikana kesällä 

2018. Raamiksiin liittyen pohdittiin myös sitä, voisinko tehdä erityyppisiä tehtäviä, jotka sopi-

sivat erilaisille ryhmille, esimerkiksi hiljaisille nuorille. Tarkoitukseni on merkitä materiaaliin 

erityishuomioita, kuten mihin raamikseen kyseinen tehtävä sopii sekä kauanko sen tekeminen 

suurin piirtein kestää.  

 

Yleisilmeestä puhuttaessa väritoiveena oli turkoosi, sillä se on Tuiran väri mm. seurakunnan 

huppupaidoissa. Lisäksi toivottiin Tuiran logoa materiaalin kanteen. Materiaalipaketti toivot-

tiin toteutettavan pdf-tiedostona, jonka voi aina tarvittaessa tulostaa uudelleen. Materiaalissa 

tullaan mahdollisesti hyödyntämään kuvia, joten sain vinkin Oulun seurakuntayhtymän ku-

vamateriaalista vastaavasta henkilöstä.  

 

Sovimme, että nuorisotyönohjaajat voisivat testata materiaalin raakaversiota uuden vuoden 

tai hiihtoloman tienoille sijoittuvilla rippikoululeireillä. Itse en todennäköisesti pääsisi pai-

kalle, mutta he antaisivat minulle palautetta ja voisivat kerätä sitä myös isosilta.  

7.3 Materiaalipaketin testaus hiihtolomarippikoululeirillä 2019 

Materiaalipaketti oli hiihtolomalle sijoittuvalla rippikoululeirillä ensimmäistä kertaa testatta-

vana. Toimitin materiaalin leirin nuorisotyönohjaajalle sähköisenä versiona. Lisäksi annoin 

mukaan linkin Google Forms -palautekyselyyn (LIITE 1). Itse en voinut lähteä mukaan leirille, 
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mikä oli harmi. Palaute, jota jälkeen päin sain, oli todella niukkaa eikä oikeastaan auttanut 

materiaalin kehittämisessä mitenkään. Palautekyselyyn vastasi neljä henkilöä, joista vastaus-

ten perusteella yksi oli työntekijä. Palaute oli sinällään positiivista ja niistä muutamista raa-

miksiin tarkoitetuista tehtävistä, joita isoset olivat ehtineet testata, oli pidetty. Iltaohjelmiin 

materiaaliani ei oltu hyödynnetty, koska isosilla oli omat lempileikkinsä ja sketsinsä, joten tilaa 

uusille jutuille ei ilmeisesti jäänyt.  

 

Itseni kannalta olisi varmasti ollut hyödyllisempää, jos olisin ollut itse leirillä mukana. Jo se, 

että olisin päässyt omin sanoin esittelemään materiaalipakettia, olisi voinut rohkaista isosia 

sen käyttöön. Olisin myös voinut selventää joitain tehtäviä ja valmistella isosia niiden ohjaa-

miseen. Palautettakin olisi ollut helpompi kerätä suullisesti, vaikka jokaisen raamiksen ja ilta-

ohjelman jälkeen erikseen.  

7.4 Oma pohdinta valmiista materiaalista 

Materiaalin työstäminen ja valmiiksi saaminen vei enemmän aikaa kuin olin kuvitellut. Mate-

riaalista tuli myös suppeampi kuin toivoin, mutta se ei toisaalta haittaa, kun ajattelee, että ma-

teriaalia on tarkoitus käyttää yksi rippikoululeiri kerrallaan. Kovin laajaa materiaalista ei ollut 

tarkoituskaan tulla, koska tahdoin siitä helposti luettavan. Ihanne olisi, että parhaat leikit ja 

tehtävät tarttuisivat isosten mieliin niin, että he osaisivat käyttää niitä ilman fyysistä materiaa-

lipakettia. Materiaalin syvin tarkoitus oli tuoda uusia ideoita seurakuntaan ja tämän tavoitteen 

voivat täyttää vain Samaan suuntaan -materiaalia hyödyntävät rippikoulun ohjaajat ja isoset. 

 

Materiaalipaketin värimaailmaksi toivottiin turkoosia, koska se on Tuiran väri. Kansikuvasta 

tuli mielestäni mukava ja teemaan sopiva. Teemavärin sain kulkemaan läpi materiaalin otsi-

koissa. Turkoosi näyttää hyvältä ainakin pdf-tiedostossa mutta saattaa olla haastava musta-

valkoisena tulostettaessa.  
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Tehtävien ja leikkien asettelu oli varmaankin haastavin asia materiaalipakettia kootessa, enkä 

ole siihen täysin tyytyväinen. Ihanteellista olisi ollut saada leikin ohjeistus kokonaisuudessaan 

sivulle, mutta tällöin melkein jokainen leikki olisi pitänyt sijoittaa omalle sivulleen, jolloin tyh-

jää tilaa olisi jäänyt kohtuuttomasti. Jos olisin taitavampi Wordin käyttäjä, olisi asettelulle var-

masti voinut tehdä jotain, jotta se olisi näyttänyt paremmalta. Nyt joudun kuitenkin tyytymään 

omaan osaamiseeni. Tärkeintähän ohjeissa on helppolukuisuus ja tehtävien mielekkyys. 

 

Materiaalin työstämistä olisi varmasti helpottanut, jos olisin itse tehnyt töitä hankkeistavassa 

seurakunnassa. Huomasin kesätyösuhteen melko löyhäksi linkiksi. Kukaan ei koskaan kysel-

lyt perään ja minun oli hankala kulkea Tuiraan pitkän matkan vuoksi. Eniten harmittaa, etten 

voinut lähteä mukaan hiihtolomariparille, jotta olisin itse nähnyt, miten tehtävät toimivat. 

Alunperinhän en aikonut hankkeistaa opinnäytetyötäni ollenkaan, enkä tiedä, olisiko ero ollut 

edes huomattava, jollen olisi niin tehnyt. Toki saadusta palautteesta olen ollut kiitollinen.  

 

Aion itse tulevassa työssäni hyödyntää materiaalia rippikoululeireillä. Uskoisin sen olevan 

käytännöllinen työkalu isosille ja tarjoavan heille hyviä, uusia ideoita. Siitä olen iloinen, että 

materiaalista tuli helposti käytettävä ja erityisesti ryhmäytysrata taipuu käytettäväksi moneen 

erilaiseen tilanteeseen.  
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LIITE 1/1 

Kysely Samaan suuntaan -materiaalista 

Kiitos, että olet kokeillut ryhmäytysmateriaaliani käytännössä! Nyt haluaisin kuulla rehellistä 

palautetta sen toimivuudesta. Vastaa sen pohjalta, miten itse käytit materiaalipakettia ja mitä 

mieltä itse olet sen sisällöstä. 

 

Oliko materiaalista hyötyä rippileirillä? 

o Kyllä, käytin materiaalia paljon raamiksissa ja iltaohjelmissa 

o Oli se melko hyödyllinen. Käytin sitä pari kertaa raamiksissa. 

o Materiaalista ei ollut apua raamiksissa, mutta sain vinkkejä iltaohjelmaan. 

o Materiaalista ei ollut lainkaan apua 

o Muu, mikä? 

Rastita kaikki tehtävät, joita käytit ryhmäsi kanssa raamiksissa / muutoin leirin aikana  

o Viisi faktaa minusta 

o Olen kuin… 

o Mikä meitä yhdistää 

o Neljä totta, yksi valhe 

o Jeesuksen ihmeet -sanapeli 

o Ulkoläksyalias 

o Arvaa kuka? 

o Hattupeli 

o Linnanjuhlat 

o Kädenvääntö 

o Lasketaan yhdessä 

o En käyttänyt raamisten yhteydessä tehtäviä 

Kommenttisi raamistehtävistä. Oliko jokin tehtävä, joka ei toiminut ryhmän kanssa. Entä toi-

miko jokin erityisen hyvin? 

________________________________________________________________________________ 
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Lähtikö ryhmäsi mukaan materiaalin tehtäviin? Arvioi asteikolla 1-5. 

1 = ryhmä kieltäytyi useimmista tehtävistä – 5 = ryhmä osallistui hyvin useimpiin tehtäviin. 

Olivatko tehtävät sinun mielestäsi mukavia? 

1 = en tykännyt suurimmasta osasta – 5 = tehtävät olivat pääasiassa mukavia 

Saitko materiaalista uusia ideoita isosurallesi? 

1 = en, enkä aio käyttää materiaalia enää – 5 = Sain ja otan ideat käyttöön 

Käytettiinkö leirin iltaohjelmissa materiaalipaketin leikkejä? 

o Kyllä, melkein joka ilta 

o Muutamana iltana kyllä 

o Käytettiin yhtä tai kahta leikkiä 

o Ei käytetty 

Mitä leikkejä käytettiin? Tai jollei materiaalia käytetty, niin miksi ei? 

_____________________________________________________________________________ 

Edistivätkö leikit mielestäsi ryhmän tutustumista? 

1 = eivät lainkaan – 5 = kyllä edistivät 

Tutustuitko itse leiriläisiin jonkun leikin kautta? 

o Kyllä, opin tuntemaan osaa heistä paremmin 

o Opin joidenkin nimen leikkien kautta 

o Leikit eivät auttaneet minua tutustumaan leiriläisiin 

o Muu vastaus, mikä? 

Kommenttisi materiaalipaketista yleisesti. Mikä oli hyvää? Entä huonoa? Pitivätkö tehtävien 

aika-arviot paikkaansa? Sopivatko tehtävät ja leikit rippikouluikäisille? Sana on vapaa. 

____________________________________________________________________________ 
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ALKUSANAT 

 

Moi! 

Pitelet käsissäsi vihkosta, joka sisältää vinkkivitosia rippikoulussa käytettäviksi. Materiaalipaketin 

tehtävät on valittu rakentamaan ryhmähenkeä ja tukemaan koko ryhmän keskinäistä vuorovaiku-

tusta. Kaiken taustalla on ajatus sellaisen ryhmän luomisesta, jossa jokainen nuori voi Suuri Ihme -

rippikoulusuunnitelman 2017 mukaisesti kokea iloa, pyhyyttä, turvallisuutta ja osallisuutta.  

Ryhmän muodostuminen on aina prosessi, jonka aikana ryhmä läpikäy erilaisia vaiheita -jo pelkän 

rippikoululeirin aikana. Rippikoulussa ryhmädynamiikkaan vaikuttaa paljon se, miten isoset ja ohjaa-

jat kohtaavat rippikoululaisia. Suhtaudutaanko nuoriin tasavertaisesti ja kunnioittaen? Tuleeko jo-

kainen nuori nähdyksi yksilönä? Kuunnellaanko nuorta, kun hän puhuu? Hyvää me-henkeä rakenne-

taan yhdessä.  

Rippikouluryhmät ovat erilaisia, ja lähes jokaisessa ryhmässä on myös joitain haasteita. Haastaviksi 

voidaan kokea esimerkiksi todella äänekkäät tai todella hiljaiset nuoret. Haasteita ryhmän muodos-

tumiseen tuovat myös nuorten erilaiset roolit koulumaailmassa, erityisesti kiusaamistapaukset voi-

vat heijastua rippikouluun. Mikään ryhmä ei kuitenkaan ole mahdoton, vaikka ryhmäyttäminen vaa-

tisikin enemmän työtä ohjaajilta ja isosilta. Materiaalipakettiin on merkitty symboleilla, minkä tyyp-

pisestä tehtävästä on kyse. 

Symbolit 

 Me-henki: Ryhmän siteiden lujittaminen ja yhteenkuuluvuuden tunne; hauskanpito yhdessä. 

Tutustuminen: Nimien opettelu, toisten paremmin tunteminen, itsensä esittely 

Yhteistyö: Ryhmänä tekeminen, toisten huomioiminen ja auttaminen. 

 Keskustelu: Tehtävä vaatii kommunikointia tai tehtävässä on tarkoitus jutella. 

Pulmatehtävä: Pulmatehtävissä täytyy hieman pohtia ratkaisun löytämiseksi. 

 Luovuus: Askartelua, näyttelemistä tai muuta luovaa ja rentoa tekemistä. 

Hiljainen ryhmä: Tilaa yksilölle. Turvallisen ilmapiirin ylläpito tärkeää, jotta itseilmaisu olisi 

mahdollisimman helppoa ja luontevaa. 

Äänekäs ryhmä: Vaaditaan keskittymisrauhaa ja toisten ihmisten huomioimista.  
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RYHMÄYTYSRATA 

 

Ryhmäytysrata sopii pienryhmien tutustuttamiseen, mutta sitä voidaan muunneltuna käyttää myös isompien 

ryhmien kanssa. Rasteja on oltava vähintään yhtä monta kuin ryhmiäkin. Radan ideaali kesto on 45-60 mi-

nuuttia. Jokaisella rastilla on oltava 1-2 isosta rastivahtina, ja rastivahtien on hankittava tarvittavat tarvikkeet 

rastilleen hyvissä ajoin. Lisäksi olisi hyvä, mikäli joku toimisi kellottajana ja huolehtisi aikataulusta. Rastien 

kesto on noin 10 minuuttia, kun pienryhmän koko on 6-8 nuorta.  

Tähän on koottuna erilaisia rastitehtäviä, joista voi rakentaa omalle ryhmälleen sopivimman radan. Tehtävät 

on jaoteltu tutustumista edistäviin, yhteistyötä vaativiin ja me-henkeä vahvistaviin rasteihin. Jokaiseen teh-

tävään on kirjattu tarvikkeet sekä se, sopiiko rasti sisälle vai ulos.  

Perinteisen rastilta rastille kulkemisen lisäksi rataa voi soveltaa erilaisin variaatioin. Radan voi suorittaa aar-

teenmetsästyksenä, jolloin maastoon piilotetaan numerolappuja, jotka määräävät sen, mille rastille ryhmä 

menee. Suoritettuaan tehtävän, ryhmä lähtee etsimään seuraavaa lappua. Tai rataan voi lisätä lipunryöstön 

piirteitä siten, että maastoon piilotetaan vaikeaan paikkaan lippu, jota kaikki ryhmät etsivät. Ryhmät saavat 

vihjeitä lipun sijainnista suorittamalla eri rastien tehtäviä. Kiertojärjestys on vapaa, mutta koko pienryhmän 

on osallistuttava tehtävän suorittamiseen.  

 

Tutustumista edistävät rastit 

 

Ryhmän lippu 

 

Tarvikkeet: väripaperia, puuvärit tai tusseja, mahdollisesti myös tarroja ja muita koristeita 

Toteutus: mieluummin sisätiloissa 

Ryhmän on keksittävä itselleen nimi ja tehtävä sille lippu. Etukäteen voidaan myös sopia jokin teema, johon 

kaikkien ryhmien nimet liittyvät. Lipussa tulee lukea jokaisen ryhmäläisen nimi.   

 

Minä olen -kolminaisuus 

 

Tarvikkeet: kyniä ja paperia 

Toteutus: mieluummin sisätiloissa 

Paperille piirretään kolme ympyrää, jotka kulkevat limittäin. Ryhmä keksii asioita, joita he edustavat yksi-

löinä, pareina/pienryhminä ja koko ryhmänä. Esimerkiksi ”minä olen isosisko”, ”me olemme 14-vuotiaita”, 

”me olemme rippikoulussa”. Asiat voivat olla myös harrastuksia tai tykkäämisen kohteita.  



 

LIITE 2/5 

Asiat, joita vain yksi henkilö edustaa, kirjoitetaan ympyröiden reunoille. Asiat, joita kaksi tai osa ryhmästä 

edustaa, kirjoitetaan kahden ympyrän leikkauskohtien sisään. Ja ne asiat, joita koko ryhmä edustaa, kirjoite-

taan kuvion keskelle, jossa kaikki ympyrät leikkaavat toisensa. 

Tehtävän tarkoituksena on aikaansaada keskustelua ja tutustua ryhmäläisten kesken, voi olla, että rastinve-

täjä joutuu panostamaan dialogin ylläpitoon. 

 

Kysymysjana 

 

Tarvikkeet: Kysymykset 

Toteutus: sisällä tai ulkona 

Janan toinen pää edustaa vastausta ”kyllä” ja toinen ”ei”. Rastivahti lukee väitteen ja leiriläiset asettuvat 

kukin sopivalle paikalle. Nuorilta voi kysyä välillä, haluavatko he kommentoida kysymystä jotenkin tai perus-

tella omaa paikkaansa janalla. 

1) Tykkäätkö suklaasta?  

2) Tekeekö raha sinut onnelliseksi? 

3) Autatko toisia ihmisiä parhaasi mukaan? 

4) Oletko mielestäsi ikäistäsi kypsempi? 

5) Onko huoneesi sotkuinen? 

6) Oletko avoin uusia ja tuntemattomia asioita kohtaan? 

7) Oletko ollut jälki-istunnossa? 

8) Haluaisitko hypätä benji-hypyn? 

9) Tykkäätkö salmiakista? 

10) Uskotko rakkauteen? 

11) Haluaisitko muuttaa pysyvästi johonkin toiseen maahan? 

12) Kiljutko, jos näet hämähäkin? 

13) Uskallatko kertoa oman mielipiteesi? 

14) Oletko iloinen? 

15) Tulitko rippikouluun omasta tahdostani. 

 

Yhteistyötä vaativat rastit 

 

Miinakenttä 

 

Tarvikkeet: 6x8 ruudukko  

Toteutus: mieluummin ulkona 
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Rastivahti on piirtänyt etukäteen oikean reitin erilliselle paperille, jota ei näytetä rastille osallistuville. Yksi 

kerrallaan ryhmä koittaa löytää turvallisen reitin miinakentän halki. Pelaaja saa liikkua ruudukolla eteenpäin 

tai sivulle. Jos halutaan lisää haastetta, kulkuvaihtoehtoihin voidaan lisätä kulmittaiset ruudut. Pelaajan saa 

jatkaa matkaa niin kauan kuin astuu turvalliseen ruutuun. Astuessaan miinaan, hänen on palattava takaisin 

alkuun ja seuraavan ryhmänjäsenen on aloitettava alusta. Koko ryhmän on päästävä toiselle puolelle ruu-

dukkoa. 

Variaatio: Osa ryhmäläisistä voidaan mykistää ja osa sokeuttaa. Tällöin mykistetyt eivät saa neuvoa muita ja 

sokeat eivät näe, jolloin muun ryhmän on opastettava heidät ruudukon läpi. Ryhmään on jäätävä vähintään 

yksi ”johtaja” eli henkilö, jota ei olla mykistetty tai sokeutettu. Tällä variaatiolla voidaan muuttaa ryhmädy-

namiikkaa; äänekkäät mykistetään ja normaalisti hiljaiset pääsevät johtamaan ryhmää.  

 

Tornin rakennus renkaista  

 

Tarvikkeet: 4 autonrengasta tai muuta isohkoa objektia, 3 merkkikartiota 

Toteutus: ulkona 

Renkaat on numeroitu ja pinottu ykkösestä neloseen. Kentällä on kolme merkkikartiota, joihin renkaat voi-

daan laskea. Ryhmän tulee siirtää rengastorni kauimmaiselle pisteelle siten, että yhtä rengasta saa liikuttaa 

kerrallaan ja isompien numeroiden päälle ei saa laittaa pienempiä numeroita. Renkaita ei saa vierittää vaan 

ne täytyy kantaa.  

Vinkki: Tarkoitus on saada koko ryhmä osallistumaan. Jos ryhmässä on enemmän kuin 8 nuorta, voidaan 

jokainen määrätä vastuuseen yhdestä renkaasta. Tällöin jokaista rengasta on kantamassa aina 2-3 henkilöä. 

Jos ryhmässä on vähemmän nuoria, voidaan tehdä sääntö, jonka mukaan kantajat vaihtuvat jokaisen siirron 

jälkeen.  

 

Zombisuon ylitys 

 

Tarvikkeet: maitokoreja / laudanpätkiä / pahvinpaloja, pehmustettu keppi / miekka, kiviä tai käpyjä aarteiksi 

Toteutus: ulkona 

Ryhmän on ylitettävä vaarallinen suo maitokoreja tai muita kappaleita hyödyntäen. Tehtävänä on hakea 

suon toiselta puolelta aarteita, siten että koko ryhmä on mukana. Aarteita saa kantaa yhden kerrallaan. Jos 

pelaaja putoaa tai koskee jalallaan suohon, hänen on palattava alkuun.  

Suolla päivystää zombi, joka liikkuu hitaasti. Zombin tehtävä on vaikeuttaa pelaajien etenemistä, muttei 

tehdä siitä mahdotonta! Zombin koskiessa pelaajaan, joutuu pelaaja palaamaan takaisin alkupisteeseen ja 

muun joukkueen on palattava hakemaan hänet. Joukkue voi taistella zombia vastaan koskettamalla tätä 

kevyesti miekalla, jolloin zombi jäätyy paikoilleen 30 sekunniksi.  
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Variaatio: Zombisuota voidaan pelata myös kilpailuna, jossa kaksi tai useampi joukkue kilpailee siitä, kuka 

saa kerättyä kotipesään eniten aarteita. Tässä versiossa suolla voi olla useampi zombi. Joukkueen osuessa 

zombiin miekalla, lähtee zombi tavoittelemaan toista joukkuetta. 

 

Viestin jäljennys 

 

Tarvikkeet: kyniä ja paperia, malli viestistä 

Toteutus: sisällä tai ulkona 

Ryhmä muodostaa viestijoukkueen. Yksi kerrallaan leiriläiset saavat käydä katsomassa kauempana olevaa 

viestiä, joka voi olla esimerkiksi jokin vieraampi virsi tai Raamatun kohta. Palattuaan takaisin leiriläinen jäl-

jentää viestistä paperille niin paljon kuin muistaa. Sitten seuraava leiriläinen saa käydä katsomassa viestiä. 

Ryhmä voi myös korjata omaa viestiään, mikäli joku huomaa siellä olevan virheen.  

Variaatio: Viestin jäljennys voidaan toteuttaa myös rikkinäisen puhelimen tavoin siten, että yksi henkilö nä-

kee viestin ja kuiskaa siitä pätkän jonossa seuraavalle, joka kuiskaa sen jälleen eteenpäin. Kun viesti saavut-

taa jonon viimeisen, kirjoittaa hän kuulemansa pätkän paperille. Kirjoittaja siirtyy jonon alkuun ja laittaa liik-

keelle seuraavan pätkän viestistä. Lisäksi henkilöiden välissä voi olla muutaman metrin välimatka, jolloin 

ihmisten on liikuttava viedessään viestiä seuraavalle.  

 

Me-henkeä vahvistavat rastit 

 

Still-kuvat 

 

Tarvikkeet: ennalta päätetyt aiheet kuviin 

Toteutus: sisällä tai ulkona 

Ryhmä muodostaa still-kuvan annetusta aiheesta siten, että yksi henkilö menee kuvaan kerrallaan ja ker-

too, mitä esittää. Jokaisen ryhmäläisen on mentävä kuvaan. Kuva puretaan aplodeilla, jonka jälkeen voi-

daan tehdä seuraava kuva.  

Variaatio: Still-kuvia voidaan käyttää myös jonkin maalauksen tai taideteoksen jäljentämiseen. Ryhmälle 

näytetään kännykästä kuva, jonka he toteuttavat.  

 

Lätynpaisto 
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Tarvikkeet: kananmunia, jauhoja, maitoa, rypsiöljyä, sokeria, voita, kulhoja (/kertakäyttölautasia), paistin-

pannu, kauhoja, lasta, nuotio 

Toteutus: ulkona 

Ryhmän tehtävänä on paistaa yksi lätty hyödyntäen käytössä olevia ruoka-aineita, kännyköitä ei saa käyttää 

apuna. Jokainen ryhmä saa hyödyntää yhden kananmunan. Ryhmä saa halutessaan syödä lopputuotoksen.  
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RAAMIS 

Raamattuhetket ovat tärkeitä kohtaamis- ja opetustilanteita rippikouluissa. Monelle nuorelle on helpom-

paa ja mielekkäämpää toimia pienryhmässä. On siis tärkeää, että isoset hoitavat raamiksen hyvin ja huolelli-

sesti, mutta joskus saattaa jäädä ylimääräistä aikaa. Ylijäämäajan voi käyttää jutusteluun, ulkoläksyjen opet-

teluun tai alla olevien tehtävien tekemiseen. On parempi, että tekeminen on jotain yhteistä. Nuoret pitkäs-

tyvät ja turhatuvat, jos heitä vain viivytellään raamistilassa ilman syytä. Toisaalta heitä ei voi päästää ”va-

paaksi”, jottei toisten raamisryhmien työskentely häiriinny. Joten, isonen, nappaa tästä muutama idea taka-

taskuun! 

 

Tutustuminen & jäänmurtajat 

 

Viisi faktaa minusta 

 

Tarvikkeet: värikyniä ja papereita 

Kesto: 5min+ 

Jokainen ryhmäläinen piirtää tai kirjoittaa itsestään esittelyn, josta käy ilmi ainakin viisi faktaa hänestä. Asiat 

voivat olla ihan mitä tahansa; millainen perhe, mitä harrastaa, mistä tykkää, mitä tapoja on jne. Lopuksi jo-

kainen esittelee itsensä tuotoksensa kautta.  

Variaatio: Esittelykierros voidaan tehdä myös pelkästään suullisesti.  

 

Olen kuin… 

 

Tarvikkeet: erilaisia esineitä 

Kesto: 5min+ 

Esineet levitetään lattialle. Jokainen vuorollaan valitsee yhden esineen ja kertoo sen kautta itsestään tai 

leirifiiliksistään tai muusta sovitusta aiheesta.  

Variaatio: Esineiden tilalta voidaan käyttää myös kuvakortteja. 

 

Mikä meitä yhdistää? 
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Tarvikkeet: paperi ja kynä 

Kesto: 10min+ 

Ryhmä keksii asioita, jotka ovat heille kaikille yhteisiä. Esimerkiksi; kaikki omistavat kännykän, kaikilla on 

sisaruksia, kaikki tykkäävät kesästä. Isonen tai vapaaehtoinen rippikoululainen kirjaa asiat paperille. Tehtä-

vän lomassa saa syntyä keskustelua. 

 

Kaksi totta, yksi valhe 

 

Ei vaadi tarvikkeita 

Kesto: 5min+ 

Jokainen vuorollaan kertoo itsestään kolme väittämää, joista kaksi on totta ja yksi ei ole. Muut yrittävät ar-

vata, mikä väittämistä on valhe. Asiat voivat esimerkiksi liittyä kokemuksiin, tykkäyksen kohteisiin, osaami-

seen tai harrastuneisuuteen. 

 

Mitä kuuluu? -kierros 

 

Ei vaadi tarvikkeita. 

Kesto: 5min+ 

Istutaan piirissä. Jokainen kysyy vuorollaan vasemmalla puolella istuvaltaan henkilöltä: Mitä sinulle kuuluu 

[nimi]? Omalla vuorollaan jokainen pääsee vastaamaan kysymykseen ja kertomaan sen hetkisistä tunte-

muksistaan ja viimeaikaisista tapahtumista. Muut kuuntelevat keskittyneesti, kun jollakin on puheenvuoro.  

Tehtävä sopii hyvin myös raamiksen aloitukseksi.  

 

Raamiksiin liittyvät tehtävät 

 

Jeesuksen ihmeet -sanapeli 

 

(Sopii toiseen raamikseen, Jeesuksen ihmeitä) 

Tarvikkeet: valmiit kirjainkortit materiaalin liitteistä 

Kesto: 15min 
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Ryhmän tehtävänä on muodostaa kirjainkorteista lause, joka kertoo tietystä Jeesuksen ihmeestä.  Apua voi 

katsoa Markuksen evankeliumista. Kirjaimia ei jää yli, mikäli lause on oikein. Isonen voi tarvittaessa antaa 

vihjeitä, kuten kertoa, montako sanaa lauseessa on.  

Oikeat vastaukset: jeesus parantaa sokean kerjäläisen 

 

Ulkoläksy-alias 

 

(Käy kaikkiin raamiksiin) 

Tarvikkeet: Valmiit sanaselityskortit materiaalin liitteistä 

Kesto: 10-15min 

Kortit sekoitetaan ja asetetaan yhdeksi pakaksi. Yksi vuorollaan nostaa pakasta kortin ja selittää siinä ole-

van lauseen muulle ryhmälle. Selittäjä ei saa käyttää lauseessa esiintyviä sanoja (poikkeuksena pikkusanat, 

esimerkiksi; hän, joka, vaan, on), eikä paljastaa mihin ulkoläksyyn lause liittyy. Selittäjä voi hyödyntää eleitä, 

pantomiimia tai hän voi piirtää selitettävän lauseen. Se, joka keksii lauseen ensimmäisenä täysin oikein, saa 

pisteen. Selitys-vuoro kiertää istumajärjestyksessä myötäpäivään, jotta jokainen pääsee selittämään. 

 

Arvaa kuka? 

 

(Sopii raamiksiin, suositeltavaa ottaa kuitenkin vasta leirin loppupuolella) 

Ei vaadi tarvikkeita. 

Kesto: 10-15min 

Isonen valitsee jonkun Raamatun henkilön, esimerkiksi Jeesus, Jumala, Maria, Joosef (Jeesuksen kasvatti-

isä), Mooses, Daavid, Joosef (untennäkijä), Johannes Kastaja, Pietari, Juudas, Lasarus, Magdalan Maria jne. 

Ryhmä yrittää arvata, kenet isonen on valinnut. He voivat käyttää Raamattua apuvälineenään. Kysymysten 

täytyy olla sellaisia, että niihin voi vastata kyllä tai ei. Kun ryhmä arvaa kenestä henkilöstä on kyse, voi joku 

ryhmäläisistä päättää seuraavan henkilön, josta arvuutellaan.  

 

Sama asia kuvina 

 

(Sopii kaikkiin raamiksiin) 

Tarvikkeet: paperia ja kyniä 
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Kesto: 10-15min 

Isonen valitsee yhden ulkoläksyistä ja rippikoululaiset kuvittavat yhdessä kyseisen ulkoläksyn paperille. Tuo-

tos voi olla sarjakuvamainen ja luovuutta saa käyttää.  

Kuvittaminen voi auttaa nuoria muistamaan ulkoläksyt helpommin.  

 

Ajantappaminen 

 

Hattupeli 

 

Ei vaadi tarvikkeita. 

Isonen arvuuttelee ryhmältä, kenellä on hattu. Mielikuvitushattu on aina jollakulla raamisryhmästä. Rippi-

koululaisten tehtävänään on keksiä, millä logiikalla hatun pitäjä määräytyy.  

Esimerkkejä, joita isonen voi käyttää; Jos minulla on hattu, niin kenellä on hattu? tai Jos Matilla on hattu ja 

Miralla on hattu, niin kenellä on hattu? tai Jos papilla on hattu, mutta minulla ei ole hattua, niin kenellä hattu 

on? 

Kysymyksen asettelulla ei ole käytännössä mitään väliä, koska hattu on aina sillä henkilöllä, joka sanoo jo-

tain ensimmäisenä.  

 

Linnanjuhlat 

 

Ei vaadi tarvikkeita 

Kesto: 5-15min 

Kerrotaan, että tämä on tutustumisleikki. Isonen kysyy yhdeltä rippikoululaiselta kerrallaan ”Mitä pukisit 

päällesi linnanjuhliin?”. Nuori vastaa oman nimensä ja jonkin vaatekappaleen. Isonen sanoo, onko vaateva-

linta oikein. Se on oikein, jos vaate alkaa samalla alkukirjaimella kuin riparilaisen nimi. Sääntöä ei saa paljas-

taa ennen kuin kaikki ovat valinneet oikeat vaatteet ja päässeet linnanjuhliin.  

Variaatio: Samaa leikkiä voidaan leikkiä melkein millä tahansa teemalla. Kysymys voi olla esimerkiksi: ”Mitä 

otat mukaan autiolle saarelle?” tai ”Mitä asiaa tarvitset riparilla?” 

 

Kädenvääntö 

 

Tarvikkeet: pöytiä ja tuoleja 
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Kesto: 5min 

Ryhmä jaetaan pareihin. Parien tulee kerätä mahdollisimman paljon pisteitä vääntämällä kättä. Aina kun 

toisen kämmenselkä osuu alustaan, tulee piste. Isonen ottaa aikaa minuutin tai kaksi. Ajan kuluttua tarkis-

tetaan pisteet. Usein parit eivät hoksaa, että kyseessä on yhteistyötehtävä eikä kamppailu; pisteitä on vä-

hän koska molemmat ovat yrittäneet voittaa toinen toisensa.  

Sopii haastavalle ryhmälle: Tehtävää voi käyttää esimerkkinä siitä, miten vaikeaa yhteistyöntekeminen on, 

jollei sovita yhteistä suunnitelmaa tai jos jokainen pelaa vain omaan pussiinsa. Parempia tuloksia saadaan, 

kun kaikki puhaltavat yhteen hiileen.  

 

Lasketaan yhdessä 

 

Ei vaadi tarvikkeita 

Kesto: 5-15min 

Istutaan piirissä silmät suljettuina. Tarkoituksena on yhdessä laskea numeroita ykkösestä (1) ylöspäin. Seu-

raavan numeron saa sanoa kuka tahansa piirissä. Jos saman numeron sanoo yhtä aikaa kaksi tai useampi, 

niin on laskeminen aloitettava alusta. Kuinka pitkälle pääsette?  

Sopii rauhoittavaksi leikiksi.  
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ILTAOHJELMA 

 

Iltaohjelman tarkoitus on olla mukavaa yhdessäoloa koko leiriväen kesken ja sitä tehdään leiriläisiä varten. 

Hyvässä iltaohjelmassa on tasapainoisesti leikkejä, lauluja ja sketsejä. Varsinkin ensimmäisinä iltoina iltaoh-

jelman tulisi edistää tutustumista ja ryhmäytymistä. Turvallisessa ja sallivassa ilmapiirissä rippikoululaiset 

intoutuvat osallistumaan ja viihtymään iltaohjelmassa. 

 

Nimileikkejä 

 

Matti, Matti, Matti 

 

Ei vaadi tarvikkeita. 

Aika: 10min+ 

Seisotaan piirissä pareittain, parien välissä on oltava pieni väli. Piirissä on yksi pariton, jonka tehtävänä on 

varastaa itselleen pari. Pariton henkilö sanoo jonkun piirissä olevan nimen kolme kertaa. Se, jonka nimi sa-

nottiin, yrittää mahdollisimman nopeasti siirtyä kutsujan viereen. Kutsutun pari puolestaan yrittää pitää 

henkilön itsellään sanomalla hänen nimensä uudelleen kolme kertaa, ennen kuin kutsuttu ehtii uuden pa-

rinsa viereen. Mikäli hän onnistuu tässä, jää kutsuttu hänen parikseen, ja jollei, on hänen vuoronsa koittaa 

varastaa itselleen uusi pari.  

 

Vilma-vanne 

 

Tarvikkeet: vanne 

Aika: 10-15min 

Muodostetaan piiri, jossa kaikki pitävät toisiaan käsistä kiinni. Aloittaja kertoo oman nimensä ja samalla kir-

jaimella alkavan eläimen (tai voidaan sopia myös jokin muu asia, kuten ruoka, maa, tavara jne), sitten hän 

pujottautuu vanteen läpi ja seuraavana vuorossa oleva esittelee itsensä samalla tavalla. Vanne kiertää koko 

piirin läpi.  

Variaatio: Otetaan mukaan sekuntikello ja pidetään vanneformula, jossa vanne pyritään saamaan kulke-

maan mahdollisimman nopeasti piirin ympäri. Halutessa mukana voivat olla myös nimet. Ensimmäisestä 

kierroksesta tulee pohja-aika, joka pyritään voittamaan toisella kierroksella.  
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Kuka nää oot? 

 

Ei vaadi tarvikkeita. 

Kesto: 15min+ 

Seisotaan piirissä. Yksi kiertää piiriin takana ja koskettaa jokaista vuorollaan hartioille sanoen henkilön ni-

men. Kun kiertäjä sanookin ”kuka nää oot?” lähtevät piirissä olija ja kiertäjä juoksemaan vastakkaisiin suun-

tiin piirin ympäri. Kun he kohtaavat he kättelevät toisensa ja kertovat omat nimensä. Tämän jälkeen he kät-

televät uudestaan ja sanovat toistensa nimet. Tämän tehtyään he juoksevat tyhjälle paikalle ja ensimmäi-

senä siihen ehtinyt saa jäädä piiriin, toisesta tulee kiertäjä. Yksi henkilö voi olla kiertäjänä korkeintaan kolme 

kertaa. 

 

Tutustumisleikkejä 

 

Treffikello 

 

Tarvikkeet: kynä ja paperi jokaisella osallistujalle 

Kesto: 10-15min 

Jokainen piirtää omalle paperilleen kellotaulun, jossa on numerot 1-12. Ihmiset kulkevat tilassa vapaasti, 

kohdatessaan jonkun henkilön he sopivat yhdessä treffit valitsemaansa ajankohtaan. Henkilöt kirjoittavat 

toistensa nimet omaan kellotauluunsa siihen kohtaan, johon he sopivat treffit. Tarkoitus on saada jonkun 

nimi kellotaulun jokaiselle tunnille. Kun kellotaulu on täynnä, saa mennä istumaan omalle paikalleen. Kun 

kaikki ovat saaneet treffit sovittua, alkaa pelinohjaaja käydä kellonaikoja läpi. Hän sanoo jonkun treffiajan, 

jolloin siihen aikaan treffinsä sopineet menevät toistensa luokse. Pelinohjaaja antaa pareille jonkun aiheen, 

josta kertoa toiselle, esimerkiksi lempiväri, toiveammatti, lemmikkieläin. Kaikki kellonajat käydään läpi jär-

jestyksessä.  

Huomioita: Rippikoululaisille on hyvä korostaa, että lappuun kerättävien henkilöiden nimien olisi hyvä olla 

sellaisia, joita ei välttämättä tunne entuudestaan tai ei tunne vielä kovin hyvin. Muutoin jokainen saattaa 

valita lappuunsa ainoastaan hyviä kavereitaan, eikä tehtävä silloin palvele tutustumista.  

 

Meidän tiimi 

 

Tarvikkeet: mitä vain ryhmän toiveiden mukaan; askartelutarpeita / roolivaatteita / luonnonmateriaaleja 
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Kesto: Valmistelut 15-30min, itse esitys noin 5min x ryhmien määrä 

Pienryhmän, esimerkiksi raamisryhmän, tehtävänä on valmistella lyhyt esitelmä heistä itsestään, myös iso-

nen on mukana. Ryhmä keksii itselleen myös nimen. Esityksen toteutustapa on vapaa; ryhmä voi piirtää, 

näytellä tai kertoa suullisesti itsestään. Esityksellä tulee olla jokin teema, kuten treffi-ilmoitukset, jääkiekko-

pelaajien esittely, catwalk jne… Jäsenet voivat esitellä itse itsensä tai toinen toisensa. Esityksestä tulisi 

käydä ilmi jokaisen ryhmäläisen nimi ja 3-5 muuta faktaa hänestä. Muut keskittyvät seuraamaan kunkin ryh-

män esitystä ja antavat lopuksi aplodit. 

Huomioita: Ei kannata ottaa vielä ensimmäiseen iltaohjelmaan. Valmistelut kannattaa tehdä ennen iltaohjel-

maa, sille erikseen varatulla ajalla. Nuoria kannattaa kannustaa luovuuteen. 

 

 

Tuo minulle joku 

 

Ei vaadi tarvikkeita.  

Aika: 10-15min 

Ryhmä jaetaan saman kokoisiin joukkueisiin, jotka muodostavat omat jonot. Ohjaaja antaa jonon ensimmäi-

sille tehtävän, esimerkiksi ”Tuo minulle joku, jolla on pikkusisko.” Jonon ensimmäinen etsii kyseisen pyyn-

nön täyttävän henkilön omasta jonostaan, ja vie tämän ohjaajalle. Tehtävän aikana ei saa puhua, eikä ohjaa-

jalle ei voi viedä itseään. Nopein joukkue saa pisteen. Jonon ensimmäinen siirtyy viimeiseksi ja tuotu henkilö 

palaa omalle paikalleen.  

Pyydettävien asioiden tulisi olla sellaisia, jotka eivät näy päällepäin, esimerkiksi perheeseen, harrastuksiin, 

mieltymyksiin tai mielipiteisiin perustuvia. Kysymykset kannattaa keksiä etukäteen ja niitä tulee olla vähin-

tään yhtä monta kuin joukkueissa on osallistujia. 

 

Löytötori 

 

Ei vaadi tarvikkeita. 

Aika: 10-15min 

Leikkijät liikkuvat tilassa vapaasti ja ohjaaja antaa heille ohjeita parin tai pienryhmän etsimiseen. Leikkijöi-

den tulee löytää esimerkiksi sellainen henkilö, joka on syntynyt samana kuukautena, jolla on sama harrastus 

tai joka tykkää samasta ruoasta. Asioiden kannattaa olla sellaisia, etteivät ne näy päälle päin.  

 

Zombie 
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Ei vaadi tarvikkeita. 

Aika: 10-15min 

Leikkijöiden määrä: 15-20 

Leikkijät muodostavat piirin, jonka keskelle valitaan vapaaehtoinen. Keskellä oleva on zombie, joka lähtee 

hitaasti kävelemään valitsemaansa uhria kohti. Uhri yrittää pelastaa itsensä katsomalla jotakuta toista pii-

rissä olevaa silmiin. Se, ketä uhri katsoo, sanoo jonkun nimen ja zombie kääntyy tavoittelemaan mainittua 

henkilöä. Jos zombie ehtii koskea uhriaan olkapäähän, tulee uhrista zombie ja zombie pääsee piiriin.  

 

Tiimityö 

 

Ryhmäjonglöörit 

 

Tarvikkeet: tennispalloja 

Aika: 15-20min 

Ryhmä jakaantuu 8-10 hengen pienryhmiin ja jokainen pienryhmä muodostaa oman piirin. Jokaiselle ryh-

mälle annetaan yksi pallo. Palloa heitetään kerran jokaiselle vuorollaan ja ensimmäisen kierroksen aikana 

kukin painaa mieleensä kenelle heittää ja keneltä vastaanottaa pallon. Pallon täytyy käydä jokaisella piirin 

jäsenellä ennen seuraavan kierroksen alkua. Toisella kierroksella toistetaan sama järjestys, pallo pyritään 

saamaan kulkemaan mahdollisimman jouhevasti. Kun tämä sujuu, ohjaaja antaa piirille toisen pallon, joka 

laitetaan matkaan, kun ensimmäinen pallo on kierroksen puolessa välissä. Pallojen määrää lisätään vähitel-

len ja lopuksi voidaan kisata, mikä ryhmä jonglööraa suurimmalla pallomäärällä.  

Huomioita: Ohjaajia (pallojen antajia) voi olla useampi, jos pienryhmiäkin on useita.  

 

 

 Liikenneruuhka 

 

Tarvikkeet: Yhdeksän paikkamerkkiä, esimerkiksi tötsiä tai pahvinpalasia. Tunnistenauhoja tai liivejä.  

Aika: 15-25min 

Muodostetaan ryhmiä, joissa on vähintään 8 pelimerkkinä toimivaa jäsentä sekä mahdollisesti muutama 

ohjeiden antaja. Ryhmän jäsenet seisovat jonossa merkityillä paikoilla siten, että jonon keskellä on tyhjä  
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paikka. Keskijäsenien kasvot ovat vastakkain ja heidän taakseen muodostuu jonot muista jäsenistä. Jonossa 

oleville jäsenille annetaan numerot 1 2 3 4 – 4 3 2 1. Vähintään toinen puoli ryhmästä merkitään tunnistenau-

hoilla. Tehtävänä on siirtää jonot päinvastaiselle puolelle päinvastaiseen järjestykseen (4 3 2 1 – 1 2 3 4). 

Harjoituksessa kannattaa suunnitella etukäteen mihin ja missä järjestyksessä kukanenkin siirtyy. Kaikki ryh-

män jäsenet saavat kommunikoida keskenään ja ehdottaa vaihtoehtoja. Siirtymisessä on noudatettava seu-

raavia sääntöjä: 

-Yhdellä merkkipaikalla voi olla vain yksi henkilö.  

-Vain yksi henkilö saa liikkua kerrallaan tyhjälle paikalle.  

-Ryhmäläiset eivät saa liikkua taaksepäin (=palata takaisin lähtösuuntaan). 

-Henkilö saa liikkua vain suoraan edessä olevalle tyhjälle paikalle tai kiertää yhden edessä olevan henkilön 

päästäkseen tyhjälle paikalle. 

 

Numerot 

 

Tarvikkeet: Numeroituja lappuja, jokaiselle osallistujalle oma. Numeroiden tulee olla melko kaukana toisistaan, 

esimerkiksi 4, 27, 101, 490) 

Aika: 10-30min 

Ryhmästä valitaan kapteeni. Ohjaaja jakaa muille osallistujille numerolapun ja kertoo, ettei sitä saa näyttää 

muille. Numerolaputetut osallistujat eivät saa puhua tai antaa äänivihjeitä harjoituksen aikana, eivätkä he 

saa myöskään elehtiä. Tämän jälkeen kapteenit alkavat ohjeistaa ryhmää numerojärjestykseen pienim-

mästä suurimpaan. Harjoituksen haaste piilee siinä, ettei kapteeni tiedä numeroiden satunnaisuutta vaan 

olettaa niiden alkavat yhdestä ylöspäin. Ratkaisu alkaa löytyä, kun kapteeni oivaltaa alkaa kysymään suu-

rempia kokonaisuuksia. 

 

Flip Flop 

 

Ei vaadi tarvikkeita 

Aika: 15min 

Pelissä seistään tai istutaan piirissä. Jos leikkijöitä on vähän, voidaan peliä tehdä haastavammaksi asettu-

malla pöydän ympärille, leuat pöytälevyä vasten.  

Oikea suunta on Flip ja vasen suunta Flop. 

Pelin aloittaja katsoo oikealle ja sanoo ”Flip!” Hänen vieressään oleva leikkijä vastaa hänelle katsomalla va-

semmalle ja sanomalla ”Flop!” Seuraavaksi on tämän pelaajan vuoro laittaa viesti eteenpäin. Hän voi joko 

jatkaa samaan suuntaan katsomalla oikealle ja sanomalla ”Flip!” tai palauttamalla takaisin päin katsomalla  
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vasemmalle ja sanomalla ”Flop!” Jokainen leikkijä siis sanoo Flip tai Flop kaksi kertaa omalla vuorollaan; en-

sin hän vastaanottaa viestin ja toisena lähettää sen eteenpäin.  

Pelin tulee jatkua tähän tapaan hyvässä tahdissa ilman, että kukaan alkaa hihittää.  

Variaatio: Leikitään ulkona ja jokainen ottaa suuhunsa pienen hörpyn vettä. Flippauksen ja floppaukset kuu-

lostavat erityisen veikeiltä, kun ne täytyy sanoa vesi kielen alla.  

 

 

 

Ryhmiin jakaminen  

 

Tervehdykset 

 

Tarvikkeet: Lappuja, joihin on kirjoitettu valmiiksi tervehdystapoja. Samanlaisia tervehdyksiä tulee olla niin 

monta kuin ryhmään halutaan jäseniä. 

Aika: 5-10min 

Kaikille jaetaan yksi lappu, jonka jälkeen he lähtevät etsimään ihmisiä, jotka tervehtivät samalla tavalla. Ter-

vehdyksiä voivat olla esimerkiksi; käden tarjoaminen kättelyyn, kädenheilutus iloisesti, kuningattaren kä-

denheilutus, lentosuukon lähettäminen, niiaaminen, pieni kumarrus kädet yhteen liitettyinä rinnan korkeu-

delle ja ylävitosen tarjoaminen.  

 

Sokkokapteeni 

 

Ei vaadi tarvikkeita 

Aika: 5-10min 

Valitaan niin monta kapteenia kuin halutaan muodostaa joukkueita. Kapteenit voivat olla myös isosia. Lei-

kissä on hyvä olla myös ohjaaja, joka pitää huolen siitä, että jokainen kapteeni huutaa omalla vuorollaan. 

Kapteenit kääntyvät selin, kun muu ryhmä muodostaa kolme suunnilleen samanmittaista jonoa. Kapteenit 

eivät saa missään vaiheessa katsoa jonoihin päin, vaan valitsevat vuorotellen sokkona jäsenen joukkuee-

seensa. Valintavaihtoehdot ovat oikeanpuoleinen jono, keskimmäinen jono ja vasen jono. Kutsutun jonon 

ensimmäinen menee vuorossa olleen kapteenin joukkueeseen.  
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KORTIT 

 

Leikkaa tehtävissä tarvittavat kortit hyvissä ajoin etukäteen. 

 

Jeesuksen ihmeet -sanaselityspelin kirjaimet 

 

J E E S 

U S P A 

R A N T 

A A S O 

K E A N 

K E R J 

Ä L Ä I 

S E N . 
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Ulkoläksy-aliaksen kortit 

 

Isään, Kaikkivaltiaaseen, taivaan ja maan 

Luojaan… 

(uskontunnustus) 

joka sikisi Pyhästä Hengestä 

(uskontunnustus) 

ristiinnaulittiin, kuoli ja haudattiin 

(uskontunnustus) 

nousi kolmantena päivänä kuolleista 

(uskontunnustus) 

istuu Jumalan, Isän, Kaikkivaltiaan oikealla 

puolella 

(uskontunnustus) 

pyhän, yhteisen seurakunnan 

(uskontunnustus) 

syntien anteeksi antamisen 

(uskontunnustus) 

iankaikkisen elämän 

(uskontunnustus) 

Ensimmäinen käsky: Minä olen Herra, sinun 

Jumalasi. Sinulla ei saa olla muita jumalia 

Toinen käsky: Älä käytä väärin Herran, Ju-

malasi nimeä 

Kolmas käsky: Pyhitä lepopäivä Neljäs käsky: Kunnioita isääsi ja äitiäsi 

Viides käsky: Älä tapa Kuudes käsky: Älä tee aviorikosta 

Kahdeksas käsky: Älä lausu väärää todis-

tusta lähimmäisestäsi 

Yhdeksäs käsky: Älä tavoittele lähimmäisesi 

omaisuutta 

Pyhitetty olkoon Sinun nimesi 
(Isä Meidän -rukous) 

Tapahtukoon sinun tahtosi 

(Isä Meidän -rukous) 

Anna meille tänä päivänä, meidän jokapäi-

väinen leipämme 

Niin kuin mekin anteeksiannamme niille, 

jotka ovat meitä vastaan rikkoneet 



 

(Isä Meidän -rukous) (Isä Meidän -rukous) 

Sillä sinun on valtakunta ja voima ja kunnia 

iankaikkisesti 

(Isä Meidän -rukous) 

Herra kirkastakoon kasvonsa teille 

(Herran siunaus) 

Herra kääntäköön kasvonsa teidän puo-

leenne 

(Herran siunaus) 

Isän ja Pojan ja Pyhän Hengen nimeen 

(Herran siunaus) 

Jumala on rakastanut maailmaa niin paljon, 

että antoi ainoan Poikansa 

(Pienoisevankeliumi, Joh 3:16) 

Jottei yksikään, joka häneen uskoo, joutuisi 

kadotukseen, vaan saisi iankaikkisen elä-

män 

(Pienoisevankeliumi, Joh 3:16) 

Menkää siis ja tehkää kaikki kansat minun 

opetuslapsikseni 

(Kaste- ja lähetyskäsky) 

Kastakaa heitä Isän ja Pojan ja Pyhän Hen-

gen nimeen 

(Kaste- ja lähetyskäsky) 

Opettakaa heitä noudattamaan kaikkea, 

mitä minä olen käskenyt teidän noudattaa 

(Kaste- ja lähetyskäsky) 

Ja katso, minä olen teidän kanssanne kaikki 

päivät maailman loppuun asti 

(Kaste- ja lähetyskäsky) 
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